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Z Lučenca sa hneď na začiatku
vychádzania SNN v č.5  z 15.klas−
ňa (augusta) 1845 objavil tento člá−
nok: − V júni sa stalo toto mesto
svedkom jednej príhody, ktorá je
na hanbu ľudského pokolenia a
nášmu veku a pripomína príbehy
tmavého stredoveku. Žiaci tunaj−
ších reformovaných vyšších škôl a
medzi nimi i niektorí advokáti, žijú
už dlhší čas vo veľkom nepriateľ−
stve s mäsiarmi a ďalšími re−
meselníkmi. Najviac si obľúbili
pijanstvo,  ruvačky a bitky. Jed−
ného dňa zasadli si žiaci a ad−
vokáti, ozbrojení všelijakými olo−
vom opatrenými kyjakmi do hos−
tinca Koruna, nedali z neho niko−
mu vyjsť von a na zostalých hos−
tí začali vykrikovať "Zabite každé−
ho, ktorý by sa opovážil z miest−
nosti vyjsť". Medzi hosťami bol
mäsiarsky učeň, ktorý prvý padol
za obeť tejto divej zberby. Tĺkli ho
po hlave a po tvári dotiaľ, dokiaľ
celý dotlčený sa na zem nezvalili.
Druhou obeťou bol jeden poctivý,
usilovný a pokojný stolársky učeň,
ktorý prvý raz v živote v nešťastný
deň bol v hostinci. Pokojne sa po−
bral domov a len čo sa k dverám
priblížil, udreli ho z budzogánom
po hlave a keď spadol, ešte ho
mlátili po chrbte kyjakmi a po tvá−
ri päsťami. Odniesli ho domov, kde
na druhý deň za strašných múk
dušu vypustil−.

SNN č.10 z 2.októbra
1845 prinášajú článok s nadpisom
Z Príbeliec. Ján Príbelský v ňom
píše, že v septembri v trojičnú
nedeľu mali v kostole nevídanú
udalosť. Miestny farár po svojej
kázni pozval pred oltár manžel−
skú dvojicu, ktorá si pripomenu−
la 50.výročie manželstva a po−
žehnal im ďalšie roky šťastného
manželstva. Bol to Michal Kolár,
tunajší roľník aj s manželkou.
Zlatá svadba pokračovala cez
poludnie na fare, na ktorej sa zi−
šlo aj veľa vážených pánov a
každý z nich vystúpil  k jubilan−
tom s pozdravom. Autor príspev−
ku ďalej píše − Mišková Kolárová
manželka, Anka Apoleníková,
Turčianka z Folkušovej má už 70
rokov, jej manžel je ale o šesť ro−
kov starší. Jeho starý otec a o−
tec až hin tam v Prahe veľký
dom postavil a českú vlasť o−
pustil a u nás krov našiel. Miško
Kolár má ženatého syna, tri vy−
daté dcéry, desať vnukov a pia−
tich pravnukov. Z usilovnosti má

rozloženú majetnosť a jeho dlhý
vek ukazuje, že si chráni zdravie.
Hej ľudia naši ! Niet takého čest−
ného chlapa ďaleko, ale ten nepil
a ani nepije pálenku.

Od Ipľa je názov článku v SNN
č.92 zo16.júna 1846 a pod ním je
podpis X.Etudient, čiže študent.
Kritizuje v ňom postoj duchoven−
stva, ktoré sa málo podieľa

na pozdvihnutie
slovenského národa v týchto pries−
toroch. Za príklad dáva kraje pod
Tatrami a Kriváňom, kde zakladajú
nedeľné školy a spolky miernosti,
ale v ich okolí síce duchovný kázal
o pastierskom liste superintendenta
Jána Seberíniho, podľa ktorého ľu−
dí majú učiť bojovať proti besnej o−
travy pitia pálenky, ale vo farskej
pálenici škvarila sa čertova pálen−
ka, ktorá sa podáva a predáva cir−
kevníkom, takže cirkevníci až do
100 zlatých dlhujú "pánu otcovi" za
pálenku. Nie je to však podľa neho
všade a uvádza dobré príklady, o−
krem iného aj v Príbelciach, −"kde
výborný učiteľ Ján Rotarides, ne−
dávno ako mi hovoril, nedeľnú ško−
lu založil a o pár týždňov aj spolok
miernosti do života uvedú. Česť ta−
kémuto mladému Slovákovi, aspoň
odo mňa, ktorý medzi tŕním zašte−
pil tichú lipu, ktorá sa pekne krásne
prijíma. Hneď už do 50 starých a
mladých zhŕklo sa mu do jeho ško−
ly, kde pilne a pozorne počúvajú
činného učiteľa. −  Etudient  v člán−
ku Od Ipľa v čísle 104 z 28.júla
1846 oznamuje, že nedeľné školy

sa množia. Nedávno ich založili v
Opave a v Príbelciach a úspešne
pokračujú. − Pri zakladaní spolkov
miernosti "Beda a rata" znamenite
pomáha a jej pôvodcovi nestačíme
ďakovať za toto dobročinie.  Keby
len vyhynuli tie plané reči od tých,
čo im prekážajú nedeľné školy,
spolky miernosti, čítanie našich slo−

venských novín, ktoré sú vraj
výmyslom mladých neskúse−
ných ľudí. Tieto slová počuť
od ľudí, ktorí sa považujú za
vzdelaných a podvrhujú ich
slabším od seba. Vo všet−
kom im prekážajú, sloven−
ské noviny zakazujú čítať a
iné mrzkosti s nimi vystrája−
jú, čo je veľmi hrozné. A ta−
kýto prípad máme aj v D. v
Honte, kde usilovný a ná−
dejný učiteľ od svojho cir−
kevného spolupracovníka
z dobrej cesty bol zrazený.
Učiteľ, rodom Slovák, slo−
venské noviny chcel čítať
a dať ich čítať aj druhým a
jeho spolupracovník (fa−
rár) mu v tom zabránil −
posťažoval si Etudient a
a pripomenul, že spolu−
pracovník len pri kalen−
dári chce ostať, ale člo−
vek, ktorý lepšie prebu−

denie cíti, ten by si nemal
všímať takýchto rozkazov nanič−
hodných a neslušných predstave−
ných. Od Ipľa má aj názov článok,
uverejnený v čísle 137 dňa 21. no−
vembra 1846, ale pod ním je už
podpísaný skratkou H.M.I., pravde−
podobne doterajší dopisovateľ, kto−
rý sa podpisoval ako Etudient.  Pre−
zrádza to miesto a predmet článku
s kritickým obsahom. Už na začiat−
ku článku uvádza, že vyhadzovanie
kňazov a učiteľov, ktorí najlepšie
zmýšľajú s ľudom, sa v tomto regi−
óne stáva zvykom. Takýto príklad
je aj v Príbelciach, kde časť ľudí s
dvomi zemanmi, chce tunajšieho u−

čiteľa na silu z obce vyhodiť. Tento
príbelský spôsob má základ už v
predchádzajúcom roku. − Vtedy
tam farár Dobrík a učiteľ Rotarides,
muži pre ľud sa vo všetkom obe−
tujúci, zakladali spolok miernosti a
pán P., jeden zo  spomenutých ze−
manov, ešte skôr ako jednotliví
členovia mali sa verejne v kostole
prijímať do spolku, odviedol z kos−
tola niektorých gazdov ešte pred
požehnaním a zvábil aj ďalších a
tak z bohoslužieb nedôstojný zmä−
tok urobil. K spolku miernosti pri−
pojil učiteľ aj nedeľnú školu, čím
chcel na vykorenení pálenky a o−
pilstva pracovať, rozdal ľudom
knižku "Beda a rata", ale niektorí
sa v nej osobne videli, lebo tie
knižky sú skutočne zrkadlom Prí−
beliec. Medzi týmito príhodami bol
raz učiteľ v Pešti, z čoho dotknutí
ľudia usúdili, že tieto  knihy, ktoré
vyšli v Levoči, že to nik iný nemo−
hol písať, len  on  a preto teda von
s ním, lebo on sa proti pitiu a pá−
leniu pálenky opovážil písať. Mno−
hí aj z panstva žalovali na učiteľa,
že mu od krčmy ľud odvádza, že
sa pálenka panstvu horšie míňa a
že aj deti od nej odúča − vykreslil
situáciu  predrevolučného obdobia
rokov meruôsmych dopisovateľ Od
Ipľa.  Ten istý H.M.J. v č.139 z
27.novembra 1846 informuje, že v
týchto dňoch bol senior Holuby v
Príbelciach, kde ho vyslal superin−
tendent, aby sa zúčastnil na vyrov−
naní  roztržky pre spolok miernos−
ti medzi niektorými cirkevníkmi a
učiteľom. Na pomoc si pozval fará−
ra zo Stredných Plachtiniec Samu−
ela Godru a z Malej Čalomije Ge−
dulyho. Všetci sa učiteľa zastali a
žalobu cirkevníkov na odstránenie
učiteľa vyhlásili za skrivodlivú.
Schválili aj cieľ učiteľa v spolku
miernosti. − A práve 10.novembra
došlo do rúk richtárov nariadenie
Hontianskej stolice, v ktorom sa
pálenka zakazuje páliť a rovnako
zakazuje v krčmách usporiadať
hlučné svadby, tance a hostiny.
Gazdovi nesmie krčmár viac ako 2
zlatky a pažitníkovi 1 zlatku poži−
čať. Dopisovateľ k tejto informácii
pripája aj správu o tom, že v ok−
tóbri v Bátorovej jeden ovčiar dru−
hého pastiera zavraždil. Urobil to
vraj zo žiarlivosti a vyhlásil, že to
mu tak súdené bolo a tomu sa vy−
hnúť nemohol. Zločinec bol rodák z
Ďarmot a zavraždený z Príbeliec.

Z Novohradu a Hontu v Štúrových národných novinách
Slovenskje národňje novini začali vychádzať od 1.augusta 1845 dva razy do týždňa na 4 stranách ako
politický orgán štúrovského jadra generácie slovenských romantikov. Redaktorom a vydavateľom bol
Ľudovít Štúr, ktorému kauciu na vydávanie novín poskytol Gašpar Fejérpataky−Belopotocký.  Vybudo−
vaním širokej siete dopisovateľov sa redakcii poradilo získať cenné informácie zo všetkých slovenských
stolíc a rovnako od dopisovateľov žijúcich v dolnozemských stoliciach. V stredobode záujmu bol slo−
venský ľud, ktorý bolo treba prebúdzať z nevedomosti, viesť ho k vzdelávaniu, podávať mu návod na
budovanie spolkového a hospodárskeho života a tak postupne vytvárať základňu pre formujúce sa ná−
rodné hnutie. Vo vývine slovenského novinárstva SNN sa stali prvým národným politickým tlačovým or−
gánom. V revolučnom pohybe, keď sa redaktori začali zapájať do revolučných akcií, číslom 9. z 9.júna
1948 SNN definitívne zanikli. Svojich prispievateľov mali aj v Novohrade a Honte. Uvádzam výber z nie−
koľko článkov. 

V čísle 152 z 15.vel.sečna 1847 Z Novohradu pod značkou "jeden
priateľ chudoby", pravdepodobne evanjelický farár píše, že sa veľa
hovorí, že v tomto čase sa má pomáhať chudobe, ale nič sa nerobí.
On je však príkladom a uvádza, že jeho cirkev je stredná. − Celá zo−
sýpka  ozimnej úrody obilia je len 170 kg od jednotlivca na farára a
učiteľa, čo je najmenej v celom senioráte a uvádza, koľko kg a zla−
tých odpustil. Keď od hladu zomrel okolo Jána ešte pred žalobou je−
den vyslúžený a zoslabnutý vojak, pre sedliacku prácu neschopný,
zanechal po sebe ženu a tri deti. Z týchto detí tento farár každý deň
opatruje jedno dieťa obedom. Porovnáva,  kedy tak robil každý zem,
ako by sa mohlo pomôcť chudobe− napísal doslovne. A z biblie uvá−
dza príklady, že do hrobu si bohatstvo nikto neodnesie. 

JÁN  J A N Č O V I C
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to už tridsať rokov, čo vte−
dajšia učiteľka hudobnej vý−
chovy  Štefánia Pišková −

teraz  Selská −  zhromaždila oko−
lo seba staršie dievčatá a založila
folklórnu spevácku skupinu. Dva
mesiace pred okresnou prehliad−
kou, ktorá bola v apríli 1979, za−
čalo nacvičovať prvých dvanásť
speváčok: Erika Stehlíková, Tatia−
na Bariaková, Lívia Peténiová,
Anna Brlášová, Milena Hegedü−
šová, Mária Lentvorská, Katarína
Plevová, Ingrid Bergmanová, Ta−
tiana Kyseľová, Beata Dudášová,
Iveta Ondríková a Milada Torňo−
šová. 
Dievčatá sa učili svadobné obra−
dové piesne z Dačovho Lomu.
Názov Perlička si dievčence dali
tesne pred okresnou prehliadkou
pri prezliekaní v šatni. Všetky det−
ské súbory mali svoje meno − Krô−
čik Plachtince, Ragačinka Hrušov
... Moderátorka čakala na nadikto−
vanie názvu súboru, keď tu sa
jednej členke roztrhli perličky, kto−
ré zdobili hrdlá dievčeniec na da−
čovlomianskom kroji a pri
ich zbieraní dievčatá na−
vrhli názov Perlička.
Hneď prvá súťažná pre−
hliadka skončila pre
modrokamenskú školu ú−
spešne a Perlička postú−
pila na krajskú prehliadku
do Likavky, odkiaľ odchá−
dzala s tretím miestom. 
Repertoár Perličky sa roz−
rastal. K piesňam z Da−
čovho Lomu pribudli aj
pesničky zo Strhár, či Veľ−
kého Lomu, Ťurieho Poľa a
Lešti. Rozšíril sa aj kolektív
spevákov. V čase najväč−

ších úspechov mala Perlička tri
skupiny:  dievčenskú (staršie
dievčatá − obradové piesne, tráv−
nice),  mladších chlapcov  a diev−
čatá , ktorí vystupovali aj samo−
statne aj spoločne (detské tance
a hry), samozrejme, nechýbali ani
speváci − sólisti. "Perličkári" s ra−
dosťou vystupovali na folklórnych
prehliadkach Spievanky, Očarili

ich piesne ľudu, Melódie priateľ−
stva. Piesne z tohto kraja mohli
počuť  a kroje z Dačovho Lomu,
Strhár a Veľkého Lomu vidieť nie−
koľkokrát na festivaloch v Likav−
ke, Myjave, či v Trenčíne. Spoloč−
ne objavovali staré piesne a pri−
spievali do zborníka Pri prame−
ňoch krásy. S pásmom piesní a
tancov vystupovali pri rôznych prí−

ležitostiach v okrese Veľký Krtíš.
S dojatím počúvali ich piesne na
stretnutí rodákov a bývalých oby−
vateľov Ťurieho Poľa a Lešti, kto−
rí ich na stretnutia pozývali viac−
krát. Vycestovali do Čiech i do su−
sedného Maďarska. Na festivale
v Likavke vznikol slogan, ktorý
sprevádzal Perličku na jej vystú−
peniach:

"My sme súbor Perlička, 
radosťou nám žiaria líčka.
Veselo si spievame, piesne

známe, neznáme."
Pri prípravách na účinkovanie sa
dievčatá naučili súčasti odevu
kroja, v ktorom vystupovali. Hravo
zvládli správne sa doň obliecť, u−
praviť a učesať sa tak, ako sa pat−
rí, i keď pri tom pomáhala cukro−
vá voda a kopec sponiek. Tie ši−
kovnejšie zvládli aj "rancovanie"
sukní a zásteriek, ktoré sa musia
po vystúpení pekne podľa faldov
nazberať a poskladať. Viedli ich k
tomu mamy speváčok  z Dačovho
Lomu Anna Sláviková, Anna Brlá−
šová, či teta Torňošová z Veľkého
Lomu,  ktoré s nimi ako gardero−
bierky pochodili nejedno vystúpe−
nie. Doma si spoločne s mamami
pošili spodničky. Perlička − to ne−
bol len spev. Boli to spoločne
strávené chvíle i mimo vystúpení
a kopec skvelých zážitkov. 
Nahrali dve relácie do Slovenské−
ho rozhlasu a točila ich aj Sloven−
ská televízia. Ich prácu, zaniete−
nie a detskú hravosť s folklórom
ocenila aj Ľuba Pavlovičová − Ba−
ková − folkloristka, redaktorka,
dramaturgička, zberateľka ľudo−
vých piesní a spoluzakladateľka
Lúčnice, či Heda Melicherová,
folkloristka i bývalá sľukárka,
hrajúca v známych slovenských
filmoch s folklórnou tematikou. 

Niekoľko generácií žiakov
modrokamenskej školy prešlo
Perličkou. Z bývalých členov sú
dnes mamy a otcovia. Niektorí
sa venujú hudbe profesionálne,
iní sa zapájajú do folklórneho
života vo svojich obciach. Lás−
ku k hudbe, folklóru a ľudovým

tradíciám vštepujú i svojim de−
ťom. Verím, že pri čítaní tohto
článku si spomenú na svoje roky
strávené v dobrom kolektíve Per−
ličky a vylovia v pamäti možno už
zabudnuté slová či melódie. I keď
Perlička dnes nepôsobí, kúsok z
nej ostal v každom z bývalých čle−
nov. 
Blíži sa leto a s ním aj čas, kedy
na mnohých miestach Slovenska
ožívajú amfiteátre a sály ľudovými
piesňami a tancami. Tento článok
je zároveň vyjadrením obdivu a
úcty všetkým, ktorí sa dodnes za−
oberajú vo svojom voľnom čase
folklórom a návratu k ľudovým tra−
díciám. 

MÁRIA BALÁŽOVÁ, 
kedysi tiež členka Perličky

Perličky sa síce "rozkotúľali" po svete...
...ale spomienky nosia so sebou 
Občas stačí jedna krátka veta. Nevinné slovko  prehodené len tak na chodníku pri náhodnom stret−
nutí so známym a v tom momente sa váš pamäťový archív zaktivizuje a vy prestanete vnímať oko−
loidúcich ľudí. Spoločne sa ocitnete vo svete spomienok a vaše vety začínajú slovami:  Pamätáš sa,
ako... keď... kto... Niečo podobné sa stalo aj mne. Stačila maličká zmienka  o tom, že sa pripravuje
zborník o folklóre v okrese a nemal by v ňom chýbať ani detský folklórny súbor Perlička, kedysi pô−
sobiaci v základnej škole v Modrom Kameni. 

Je

Perlička − prvé členky Perličky spolu s vedúcou súboru Štefániou
Piškovou (Selskou) v Likavke v roku 1979

Perlička v osemdesiatych
rokoch (hore) a na Spie−
vankách 87 vo V. Krtíši
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Už viac ako 700 rokov
dominuje krajine stredného toku
Sázavy  hrad Český Šternberk, na−
zývaný aj perlou Posázavia.  Je po−
zoruhodné, že hrad je dodnes obý−
vaný  potomkami  niekdajšieho sta−
vebníka Zdeslava ze Sternberga.
Expozičné miestnosti  sú doplnené
zaujímavou  zbierkou historických
zbraní, vzácneho porcelánu a rôz−
nymi ukážkami  drobného umelec−
kého remesla minulých storočí. 
Ďalší deň študen-

tov očakávala stovežatá Praha,
hlavné a najväčšie mesto Českej
republiky. Kompaktné stredoveké
centrum Prahy je nezabudnuteľným
labyrintom  kamenných uličiek, sta−
rých námestí,  tmavých pasáží a ne−
spočetných kostolov.  Na všetko
dohliada  tisícročný Pražský hrad.
Medzi Malou stranou  a Starým
mestom  mali možnosť  prejsť sa po
nádhernom moste, ktorý nesie me−
no po kráľovi  Karolovi IV. Je lemo−
vaný mnohými vzácnymi sochami.
Tento most bol jediným prechodom
cez Vltavu až do roku 1841. 
Staromestská radnica
určite neunikne pozornosti ani jed−
ného z turistov. Pred Pražským or−
lojom, ktorý patrí medzi svetové ra−
rity sa každú hodinu schádzajú da−
vy turistov.  Pohyblivé figúrky dva−
nástich apoštolov spolu s Kalendá−
riom obdivujú návštevníci  z celého
sveta  bez ohľadu na vek. Hodinár−
skemu majstrovi  Hanušovi, ktorý
orloj zostrojil na príkaz radných pá−
nov, vypichli  oči, aby už žiaden po−
dobný orloj nemohol zostrojiť.  
Ďalšou zastávkou na

ceste do Berlína bolo mesto Dráž−
ďany, ktoré  sa rozprestiera po o−
boch brehoch rieky Labe. Z pôvod−
ne rybárskej dediny sa vyvinuli na
kúpeľnú a kráľovskú rezidenciu.
Svetoznámou barokovou stavbou
tohoto mesta je Zwinger.  Bol po−
stavený v 17.storočí saským kur−
firstom Augustom Silným. Nachá−
dza sa tu najväčšia a najznámejšia
zbierka porcelánu na svete a jedna
z najznámejších zbierok obrazov
slávnych maliarov,  medzi ktorými
nechýba  Sixtínska madona od Ra−
faela. 
A je tu Berlín, najrušnej−

šie nemecké mesto −  jedno z naj−
fascinujúcejších hlavných miest na
svete. Máloktoré mesto má takú
rozmanitú a vzrušujúcu škálu ume−
nia a kultúry. Po zjednotení Nemec−
ka  sa Berlín premenil na kozmopo−
litné mesto, ktoré dnes vyžaruje e−
nergiu a život. 

Centrálnou osou
Berlína je Unter den Linden,
veľkolepá lipami lemujúca trieda vo
východnej časti mesta,  pozdĺž kto−
rej sú zoskupené najvýznamnejšie
historické budovy mesta.
Zo všetkých berlínskych budov pat−
rí budova Reichstagu, pravdepo−
dobne, k najsymbolickejším. Pred−
stavuje mocný symbol nemeckých
dejín a v súčasnosti je oficiálnym
sídlom Spolkového snemu.
Najznámejším sym-
bolom mesta je Brandenbur−
ská brána, ktorá je korunovaná tri−
umfálnym súsoším. Už v minulosti
parila  k stredobodom berlínskych
dejín a panovníci považovali za po−
vinnosť pochodovať pod touto brá−
nou. 
V centre Berlína sa týči televízna
veža vysoká 365 metrov. Je najvyš−
šou stavbou  v tomto meste a bola

dokončená v roku 1969. Stala sa
triumfom socialistického východné−
ho Berlína. 
K najvýznamnejším
svetovým múzeám starovekého u−
menia a architektúry sa zaraďuje
Pergamonské múzeum v Berlíne.
Sú tu uložené umelecké diela, kto−
ré objavili nemeckí archeológovia
na Blízkom východe. Impozantnou
je najmä modrá Ištarina brána, kto−
rá pôvodne zdobila staroveký Baby−
lon. 
Berlínsky zámok Charlottenburg sa
pýši barokovou a rokokovou výzdo−
bou a symbolizuje vládu dynastie
Hohenzolernovcov.  Starobylé
miestnosti niekdajšieho letného síd−
la umožňujú nahliadnuť do pruskej
minulosti.
Zámok Cecillienhof
v Postupimi neďaleko od Berlína
bol vybudovaný v rokoch 1914 až
1917 v štýle anglického vidieckeho
sídla. Do dejín vošiel najmä v roku
1945, kedy sa tu uskutočnila konfe−
rencia veľkej trojky známa pod náz−
vom Postupimská konferencia. V
súčasnosti sa zámok využíva ako
hotel a je v ňom umiestnená malá
expozícia dokumentujúca  spomína−
nú konferenciu.
Pruský kráľ Friedrich Veľ−
ký si prial žiť "sans souci", čiže bez
starostí, v paláci za hranicami ne−
návideného Berlína. Preto si dal po−
staviť zámok , ktorý bol vybudovaný
podľa návrhu architekta Georga
Wenzeslausa v Postupime. Panov−
ník tu  strávil voľné chvíle kde sa
oddával umeniu, najmä hre na flau−
tu. Zámocký komplex s krásnym a
rozľahlým parkom je veľkolepou
stavbou, ktorá je zaradená do zo−
znamu svetového kultúrneho dedič−
stva Unesco. 
Cestou domov si študen−
ti prezreli slávny hrad Karlštejn, kto−
rý bol vybudovaný v 14.storočí rím−
sko nemeckým cisárom a českým
kráľom Karolom IV. ako miesto pre
uloženie kráľovských pokladov a
rišskych korunovačných klenotov.
Na najvyššom mieste skalnatého
kopca stavba vrcholí monumentál−
nou 60 metrov vysokou vežou  a
systémom mohutného opevnie. Po
prehliadke tohoto hradu nasledova−
la cesta domov do Veľkého Krtíša. 

PaedDr. PAVEL ANTOLOV 

Ako častý rekreačný návštev−
ník (seba považujem za Modro−
kamenčana) a pravidelný účast−
ník gaštanových slávností, do−
voľujem si navrhnúť usporadú−
vať majstrovstvá sveta v pečení
gaštanov ako ich súčasť. 

Prirodzene, spočiatku ich
možno poňať ako miestne podu−
jatie. Ak by sa stretlo s porozu−

mením, mohlo by sa rozrásť na
majstrovstvá Slovenska a mož−
no neskôr na majstrovstvá sve−
ta v pečení gaštanov. Určite by
to obohatilo gaštanové slávnos−
ti. Pravda, bolo by treba pre−
myslieť organizáciu a náplň sú−
ťaže.

Nejde iba o recesistický ná−
pad. Na Slovensku sa už bežne

k o n a j ú
majstrov−
stvá sve−
ta vo va−

rení halušiek, guľášov, pečení
trdelníkov, majstrovstvá v zho−
tovovaní klobás atď.

Takéto podujatia majú veľkú
medializáciu, úspech, stretávajú
sa s veľkým záujmom verejnos−
ti, rozvíjajú turistický ruch i pro−
pagujú miesta konania. Všade
tam, kde čosi podobné má tradí−
ciu, tiež nejako začínali. Vhodné
by to bolo skúsiť už pri najbliž−
ších gaštanových slávnostiach.
S krajanským pozdravom 

PAVEL FÁBRY

Pred pár týždňami sa študenti Gymnázia A.H. Škultétyho vo Veľkom Krtíši vybrali
na ďalšiu historickú exkurziu. Teraz bol cieľom cesty Berlín. 

OBDIVOVALI  STOVEŽATÚ AJ  
"KRÁSKU" NA PRAŽSKOM ORLOJI 

Tip na ojedinelé majstrovstvá v pečení gaštanov 

Cestou do Berlína  mali študenti   možnosť pozrieť aj niektoré české hrady a zámky. Ich prvou za−
stávkou bol zámok vo Valticiach, ktorý patrí k najvýznamnejším barokovým stavbám v Českej republi−
ke. Nachádzajú sa tam dobové  interiéry  a nádherná baroková kaplnka.  Zámok obkolesuje park v an−
glickom štýle. Fotografia zachytáva výletníkov na jednej z rušných ulíc českej metropoly.

Náš dlhoročný, hoci sporadický prispievateľ (ako sám seba pomenoval)
Mgr. Pavel Fábry, nám ako aj riaditeľke SNM − Múzea hračiek a báb−
karských kultúr Mgr. Helene Ferencovej, poslal svoj tip na súťaž, ktorá
nemá v našom okrese a možno ani v ďalekom okolí obdobu: 
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Služby ubytovacích zariadení vy−
užilo v okrese Veľký Krtíš za rok
2008 takmer 9 tisíc návštevníkov. Z
nich 75 % tvorili domáci a 25 % za−
hraniční návštevníci, ktorí k nám
pricestovali prevažne z Českej re−
publiky, Talianska a Maďarska.
Najviac návštevníkov sa ubytovalo
v hoteloch, moteloch a penziónoch.
Priemerná cena za jedno prenoco−
vanie dosiahla v okrese Veľký Krtíš
278 Sk (9,24 EUR), v tom u domá−
cich návštevníkov 218 Sk (7,23

EUR) a u zahraničných návštevní−
kov 518 Sk (17,18 EUR). 

Ponúkané ubytovacie kapacity v
okrese zostali oproti roku 2007 tak−
mer na rovnakej úrovni. Celkový
počet návštevníkov, ktorí ich využi−
li sa ale zvýšil, čo spôsobil nárast
rovnako domácich ako aj zahranič−
ných návštevníkov. Priemerná ce−
na za ubytovanie sa medziročne
znížila.      Oddelenie informačného 

servisu Štatistický úrad SR − 
pracovisko ŠÚ SR v B.Bystrici

Budúce mamičky
potrebujú veľa od−
dychu, bezpečia a
lásky. Tú prvú pod−
mienku v našich
predstavách spĺňa
magické slovíčko −
dovolenka. V teho−
tenstve sú však že−
ny vystavené rôz−
nym zmenám i
stresu, preto nás
zaujímalo, či je vô−
bec a do akého ob−
dobia dovolenka a s
ňou spojené cestovanie, vhodné pre
"tehuľky". Na túto otázku nám odpo−
vedal gynekológ MUDr. Ladislav Ba−
lík: 

"Ženám, ktoré mali v predchá−
dzajúcom tehotenstve kompliká−
cie, napr. hroziaci potrat, krváca−
nie či problémy mimo tehotenstva
alebo sú liečené na nejaké choro−
by, by som jednoznačne neodpo−
rúčal cestovať na dlhšie vzdiale−
nosti. Pokiaľ nie sú žiadne riziká,
cestovanie je vhodné pre ženy od

14. do 28. týždňa te−
hotenstva. Nedoporu−
čuje sa teda cestovať
v prvom a poslednom
trimestri. Naopak,  že−
ny, ktoré nemali ťaž−
kosti, a ani teraz po−
čas tehotenstva žiad−
ne nemajú, a to sa tý−
ka aj prvorodičiek,
cestovať môžu. Teho−
tenstvo predsa nie je
choroba."

* Aký spôsob cesty by
si ženy − budúce ma−

mičky mali zvoliť? 
"Cestovanie autobusom je dosť

nevhodný spôsob kvôli stiesne−
nému  priestoru. Keď ide naprí−
klad o pätnásť, či viachodinovú
cestu, autobusy zvyčajne stoja
každé tri hodiny a to sú pomerne
dlhé intervaly jazdy. Preto by som
odporučil ženám pohybovať sa aj
v autobuse, každú polhodinku
vstať, prejsť sa a veľmi dôležité je
dodržiavať pitný režim. Na dlhšie
trasy je praktické cestovanie lie−

tadlom. Samozrejme, tiež nastáva
určité riziko ako napr. zmena tlaku
počas letu, ale tú väčšinou ľudia
dobre znášajú. V lietadle sa však
môžu cestujúci voľne pohybovať.
Pri cestovaní akýmkoľvek spôso−
bom je pravdepodobné, že začnú
puchnúť nohy, ale takisto je aj
zvýšené riziko trombózy. Z tohto
dôvodu je potrebné pohybovať sa
čo najviac. Úplne ideálne je cesto−

vanie autom, pretože nie je prob−
lém zastať kedykoľvek, keď to pa−
sažieri  potrebujú alebo uznajú za
vhodné. Samozrejme, pred cestou
je dobré sa poistiť. Nie každá po−
isťovňa poistí tehotné ženy. V kaž−
dom prípade je to potrebné, lebo
aj keď je tehotenstvo bezrizikové,
nikdy nie je vylúčené, že sa nič
nestane."                        −AŤA−

Mla−
dé rodinky, ktoré sa

tešia z niekoľkomesačných prírast−
kov, stoja v tomto období pred váž−
nou dilemou − vzdať sa dovolenky,
nechať dieťatko na starosť rodine a−
lebo zobrať svoju ratolesť so sebou
na dovolenku? O vyjadrenie sme
požiadali MUDr. Milenu Noskovú,
praktickú lekárku pre deti a dorast
vo V. Krtíši.
"Môj názor ako lekárky je, aby

mamičky s deťmi do jedného ro−
ka cestovali čo najmenej. Cesto−
vanie prináša so sebou určité ri−
ziká. Napriek tomu, dnes je taká
doba, že sa cestuje veľa aj často
aj s malými deťmi. Rodičia sa
spoliehajú na to, že sú dostup−
nejšie lieky aj lekári. Keď sa
jedná o dovolenku pri mori,
mamičky mnohokrát nevedia o−

hodnotiť riziko, či je dieťa de−
hydratované alebo nie, pretože v
týchto oblastiach sú veľké teplo−
ty a priame UV žiarenie. To je pre

dieťa dosť nebezpečné. Novoro−
denci a dojčatá do 4. mesiaca ve−
ku by nemali absolvovať dlhé
cesty, pretože v tom období si
ešte nevedia tvoriť protilátky. Or−
ganizmus novorodenca je naj−
krehkejší, a preto by mal byť naj−
viac chránený. Čo sa týka cesto−
vania lietadlom, je to nevhodné
pre najmladšiu vekovú kategóriu,
pretože vo veľkých výškach sa
menia tlaky a v lietadlách a letis−
kových halách sa používajú kli−
matizačné zariadenia." −AŤA−

Bábätká na dovolenke

MUDr. Milena Nosková, 
praktická lekárka pre deti

a dorast vo V. Krtíši.

Náš okres si prišlo vlani pozrieť 
deväťtisíc návštevníkov 

Podľa údajov Štatistického úradu SR je v súčasnosti k dispozícii v
celom Banskobystrickom kraji 483 ubytovacích zariadení. V okrese
Veľký Krtíš sa z nich nachádza osemnásť.

POZÝVA VŠETKY DETI A ĎALŠÍCH ZÁUJEMCOV
O TVORIVÉ UMELECKÉ ČINNOSTI 

NA  PRIJÍMACIE SKÚŠKY PRE ŠKOLSKÝ ROK 2009/2010
do všetkých odborov  hudobného, výtvarného, 

tanečného a literárno−dramatického. 
V hudobnom odbore vyučujeme predmety: hra na klavíri, keyboarde,
husliach, gitare, elektrickej gitare, akordeóne,  dychových nástrojoch,
spev a zborový spev, hudba a PC 

Časový harmonogram: 
25.6.2009: 13.00 − 17.00, 26.6.2009: 13.00 − 17.00

PRÍPRAVA NA PRIJÍMACIE SKÚŠKY:
Hudobný odbor: pripraviť si dve ľubovoľné piesne
Výtvarný odbor: doniesť vlastné výtvarné práce
Tanečný odbor: pripraviť si dva krátke tance ( doniesť si cvičky)
Lit−dram. odbor: pripraviť si prednes poézie alebo prózy

TEŠÍME SA NA VÁS

Základná umelecká škola vo V.Krtíši  
v dňoch  25. a 26.6.2009   

Budúce mamičky a dovolenka

Gynekológ 
MUDr. LADISLAV BALÍK

Koná sa 28.6. 2009 od 9.00 h. na hrade Modrý Kameň. 
Program: Prejav predsedu SZV * Výstava úľov a včelárskych potrieb
* Prezentácia včelích produktov a výrobkov * Odborné prednášky 
* Prednášky a ukážky včelárskeho remesla pre širokú verejnosť  
* Udelenie vyznamenaní zaslúžilým včelárom * Súťaž o najlepší med v
okrese * Vedomostné kvízy pre deti * Súťaže v zručnosti * Predajné
stánky * Predaj medu a medoviny * Kultúrny program a mnoho iného.

Slovenský zväz včelárov
ZO M. Kameň, ZO D. Strháre,

ZO D. Strehová a ďalšie

Slovenské národné múzeum −
Múzeum bábkarských kultúr 
a hračiek, hrad M. Kameň 

VÁS POZÝVAJÚ NA

Predajcovia včelárskych potrieb a produktov za predajné miesto
neplatia. . Pre bližšie informácie volajte na tel. č. 0918 999 609.

Vstupné je 1 euro. Deti do 15 rokov zdarma. 

Prvých 
300 účastníkov − nevčelárov
dostane 200 g medu zdarma
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n www.makroreality.sk  
np − 2057

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový byt vo V. Kr−
tíši − čiastočne prerobený (roz−
loha 59 m2). Inf. m 0910 780
733.                         np − 963
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na Vi−
ničkách. Lacno. Inf. m 0918 952
958.                       np − 1011
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predáme 2−izbový byt s bal−
kónom vo V. Krtíši na Lučen−
skej ul. Cena: 19.420� � (585.046
Sk). Inf. m 0905 358 399.  np −
1035
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kompletne prerobený
3−izbový byt na Novohradskej.
Inf. m 0908 925 007.    np − 1076
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkame na predaj sedliac−
ky domček vo V. Čalomiji (10
km od maďarského mesta Ba−
lažské Ďarmoty). Dom je vo veľ−
mi dobrom stave, je postavený
z tehál a patrí k nemu záhrada
na 1200 m2 pozemku, v ktorej
je umiestnená budova včelína s
pivnicou. Dom leží na atraktív−
nom mieste − v srdci obce. Inf.
m 0905 457 495.         np − 1110
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vo V. Krtíši prenajmem hos−
podársku budovu (80 x 20 m),
prívod elektriny na 380 V + prí−
vod vody pri hlavnej komuniká−
cii. Inf. m 0903 501 917.  

np − 1116
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Kúpim garáž na Píseckej ul.
alebo v blízkej lokalite. Inf. m
0907 807 506.            np − 1119
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Firma IZONA ponúka za vý−
hodných podmienok na prená−
jom voľné kancelárske a skla−
dové priestory. Inf. m 0905 356
713, 48 31 334.          np − 1121
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový (zrekon−
štruovaný a zariadený) byt v
centre mesta, na Ul. SNP 13.
Cena: 215,76� (6.500 Sk) spolu
s energiou. Inf. m 0907 315 161.  

np − 1125
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem, príp. predám  3−
izbový (zariadený) byt vo V. Kr−
tíši. Inf. m 0903 127 433.  

np − 1133
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu obchodné
priestory na Ul. SNP 1 v dome
služieb (na poschodí). Inf. m
0911 782 723.              np − 1137
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám starší rodinný dom
(voda + plyn) s hospodárskou
budovou s veľkým pozemkom
vo Vinici. Cena dohodou. Inf. m
48 91 486 − volať od 18.00 −
19.00 h.

np − 1142

n Dám do prenájmu podnikateľ−
ský priestor (o rozlohe asi 35
m2) na hlavnej ulici vo V. Krtíši.
Inf. m 0904 827 088.  np − 1144
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu obchodné
priestory (116 m2) − v centre
mesta od 1.7.2009. Inf. m 0905
386 660.                   np − 1151
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu 3−izbový
byt na Ul. Lučenskej (pri hor−
nom parkovisku). Inf. m 0903
558 550.                   np − 1155
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na Ul.
Novohradskej 26. Cena doho−
dou. Inf. m 0908 633 281.

np − 1156
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v centre
V. Krtíša. Inf. m 48 213 97, 0908
894 584.                     np − 1159
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dlhodobo prenajmem neza−
riadený 4−izbový byt + garáž na
ul. Železničnej. Inf. m 0907 359
009.                         np − 1180
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt na ul. B.
Němcovej, 8. posch., pôvodný
stav. Cena 17 500� (527 205
Sk). Inf. m 0905 205 074.  

np − 1184
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám si podnájom v 1− iz−
bovom, príp. 2−izbovom čias−
točne zariadenom byte vo V.
Krtíši. Dátum sťahovania
15.7.2009. Obhliadka bytu po
vzájomnej dohode. Inf. m 0944
147 757.                   np − 1188
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 2−izbový (tehlový) byt
na Okružnej vo V. Krtíši, čias−
točne prerobený. Cena doho−
dou. Inf. m 0910 926 232. 

np − 1191
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový (čiastoč−
ne zariadený) byt bez balkóna,
na 4.poschodí s výťahom. Inf.
m 0904 437 692.          np − 1198
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem zrubovú chatu na
termálnom kúpalisku D. Streho−
vá. Inf. m 0907 355 812.  

np − 1206
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−izbový byt s gará−
žou v osobnom vlastníctve na
Ul. Ľ. Štúra. Cena dohodou. Inf.
m 0915 805 672.         np − 1213
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n www.texico.sk ponúka dvoj,
troj a 4−izbové byty a stavebné
pozemky a prenájom obchod−
ných priestorov vo V. Krtíši a
Lučenci. Inf. m 0917 277 457.   

np − 1214

n Predám byt 3+1 na Venevskej
ul., v osobnom vlastníctve, (60
m2), pôvodný stav. Cena:
20.200� (608.545 Sk). Inf. m
0908 924 349.            np − 1181

n Predám 3,5−izbový byt v cen−
tre mesta s balkónom. Inf. m
0905 489 949.              np − 1221

n Predám gaučovú súpravu.
Cena: 132,78� (4.000 Sk). Doho−
da možná. Inf. m 0907 766 055.  

np − 1172
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám poschodovú posteľ
zo svetlého masívu, takmer no−
vá, s matracmi. Cena: 100�
(3.012 Sk). Inf. V. Krtíš, m 0904
437 692.                    np − 1199
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám staršiu obývaciu ste−
nu. Inf. m 0907 355 812.

np − 1207

n Doveziem štrky, piesky sú−
pravou do 22 t. Inf. m 0905 258
487.                         np − 1008
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám staršiu škridlu (2.000
ks). Inf. m 0907 053 508.  

np − 1158
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vibračnú dosku. Ce−
na dohodou. Inf. m 0907 858
643.                        np − 1185

n Predám Š−OCTAVIA 1.9 TDI
SLX, 158.000 km, maximálna
výbava, r. v. 1999. Cena doho−
dou. Inf. m 0907 871 403.  

np − 1037

n Predám kombajn E−512,
schopný robiť žatevné práce.
Cena dohodou. Inf. m 0905 885
341.                         np − 1108−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám DAEWOO MATIZ, r.
v. 1999, STK, EK do 01/2011.
Cena dohodou. Ďalej predám
hlavu na Š−120, plechy a iné ná−
hradné diely. Inf. m 0905 137
553, 0904 994 315.      np − 1109
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám DAEWOO ESPERO,
r. v. 1997, 66 kW, najazdených
90.000 km. Cena dohodou. Inf.
m 0948 401 522.         np − 1117
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám horský traktor Z−7245
s prednou a zadnou radlicou a
navijákom. Cena dohodou. Inf.
m 0905 844 408.         np − 1120

n Predám RENAULT MEGANE
Combi 1.9 dTI, r. v. 1999, klíma,
el. výbava, strešný nosič, ťažné
zariadenie, super malá spotre−
ba, zimné pneumatiky. Cena:
2.800� (84.353 Sk)+ dohoda. Inf.
m 0905 997 566.         np − 1122
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FAVORIT, r. v.
1991. Cena dohodou. Inf. m
0908 914 532, 0908 243 623. 

np − 1126

n Predám KIU SEPHIU, r. v.
1994, EK, STK platné, centrál,
alarm, letné a zimné pneumati−
ky, červenej farby. Cena: 996�
(30.000 Sk). Inf. m 0904 101
671.                         np − 1149
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FAVORIT Pick up,
STK, EK platné do r. 2010. Ce−
na: 500� (15.063 Sk). Inf. m
0904 244 374.              np − 1160
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vlečku za TERA AG−
ZAT, obojstranný pluh a pluh
na TK 14. Inf. m 0908 805 260.  

np − 1164
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−FAVORIT, r. v.
1994, injektor, STK, EK platné.
Cena: 500� (15.063 Sk). Ďalej
predám prívesný vozík za osob−
né auto, rozmer 130 x 100 na
bantamových kolesách 4008, o−
riginál, vhodný za rotavátor,

ako nový, cena: 220� (6.628
Sk). Inf. m 0907 676 229. 

np − 1166
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám malotraktor VARI
SYSTÉM, rotavátor, motor + do−
plnky (2ks). Ďalej predám moto−
rovú pílu HUSQUARNA 261 a
chrbtový motorový postreko−
vač − sólo. Inf. m 0908 425 450.  

np − 1168
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám JAWU 250, bez ŠPZ,
na súčiastky. Inf. m 0915 677
101.                         np − 1193
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Daewoo Nexia, zele−
ná metalíza, najazdených 126
tis. km. Inf. m 0915 824 016.  

np − 1178
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

NEHNUTEĽNOSTI

ZARIADENIE DO
DOMÁCNOSTI

AUTO − MOTO

STAVEBNÝ MATERIÁL
n Predávam obkladačky, dlaž−
dice za polovičné ceny. Inf. m
0905 660 174.               np − 67

n Predám Š−FAVORIT Pick
up, STK, EK platné. Cena:
665 �  (20.034 Sk). Inf. m 0911
213 146.                 np − 1063

n AUTOSERVIS MELVET v S.
Ďarmotách Vám ponúka pneu−
servis − predaj nových aj jaz−
dených pneumatík + diskov,
prípravy na STK, bežnú údrž−
bu, výmenu náplní, klampiar−
ske práce a rôzne iné opravy.
Nájdete nás pri benzínovej
pumpe. Inf. m 0902 518 491,
0902 050 203.            np − 1095

Za symbolickú cenu predám
(príp. darujem za odvoz) starší,
veľmi zachovalý nábytok (na−
chádza sa vo VK). Viac na tel. č.
0907 655 567                np −1231 

n Vymením 1−izbový byt na No−
vohradskej ul. za 2−izbový byt v
ktorejkoľvek časti mesta. Inf. m
0907 888 691.             np − 1216

n Predám VOLVO S 60 D5, r.
v. 8/2004, momentum výbava,
najazdených 178.000 km, 163
PS, plná výbava, čierna meta−
líza, interiér čierna koža. Ce−
na: 5.000� (150.630 Sk) + 25 x
315� (9.490 Sk) lízing. Inf. m
0908 954 676.          np − 1135
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n Predám Renault 5 v dobrom
stave. Inf. m 047/489 6216.  

np − 1183
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Škodu Favorit, r. v.
93. Cena 500� (15 063 Sk) + do−
hoda. Inf. m 0915 638 539.  

np − 1190
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám repasované štartéry
na Š−FAVORIT, CITROEN, PEU−
GEOT (1 ks/30� /904 Sk). Inf. m
0903 103 611.            np − 1200
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám FIAT PALIO
WEEKEND 1.6, 16 V, r. v. 1999.
Cena: 2.000� (60.252 Sk). Inf. m
0910 536 360.             np − 1209
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám DAEWOO LANOS 1.5
Ecotec, prvá registrácia 9/2000,
modrá metalíza, najazdených
111.000 km, STK, EK platné do
9/2010. Cena: 2.800� (84.353
Sk). Inf. m 0905 189 499.  

np − 1222
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Š−OCTAVIU TDi ŠLX,
r. v. 1999. Cena dohodou. Inf. m
0907 871 403.             np − 1224

n Predám detský horský bicykel
s prilbou a s chráničmi na ruky,
lakte a kolená. Inf. m 0903 103
611.                          np − 1201

l Kúpim chodítko. Inf. m 48 221
66, 0902 276 496 − volať po 15.00
h.                            np − 1171l

n Predám 6−týždňovú jalovičku
(slovenská strakatá) po dobrej
dojke. Cena dohodou. Inf. m
0918 467 848.              np − 949

n Vykupujem ornú pôdu, TTP,
lúky v okrese V. Krtíš, Lučenec,
R. Sobota. Platba v hotovosti.
Inf. m 0907 871 115.  np − 983
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka trpasličieho
jazvečíka. Inf. m 0915 347 468.   

np − 1106
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám pšenicu a slnečnicu.
Inf. m 0908 029 139.  np − 1131
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Nemecký ovčiak − predám šte−
niatka − sučky za symbolickú ce−
nu. Odber ihneď. Inf. m 0905
358 071.                     np − 147
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípané. Inf. m 0918
241 037.                    np − 1152
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám celý chov aj odchov
králikov BO − 8−9 kg, NOS − 6,5−
7,5 kg, VSS − 5 kg, KAL − 5 kg, aj
chovné zariadenia, 2 ks preprav−
ky na králiky, 1 párik zdrobnenej
hydiny. Inf. m 0911 264 766,
O.N.V.                        np − 1192
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám mini Yorkshirského
teriéra, veterinárne ošetrený.
Cena 250� (7532 Sk), dohoda
možná. Inf. m 0915 225 626. 

np − 1182
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípané. Cena doho−
dou. Inf. m 0918 241 037.  

np − 1195
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám psíkov dobermanov,
bez PP. Cena dohodou. Inf. m
0903 513 328.             np − 1197
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám poloperzské mačiat−
ka. Darujem "zlatého" psíka.
Veľmi vhodný k deťom. Inf. m
0910 499 078.               np − 1205
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vietnamské odstavča−
tá. Inf. m 0918 666 327. 

np − 1208
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka a dospelých
psov (fenky) bernského salaš−
níckeho psa. Odber ihneď. Inf.
m 0910 270 744.          np − 1210
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám stroj na dojenie s
kompresorom − komplet. Cena
dohodou. Inf. m 0907 870 973.   

np − 1223

l Hľadám prácu predavačky vo
V. Krtíši. Inf. m 0914 286 514.  

np − 1107 a

l Hľadám prácu vodiča (do 3,5
t). Inf. m 0914 286 514.  

np − 1107 b
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadáme murárov na prácu
do Brataislavy. Požadujeme:
kvalitu a flexibilitu. Inf. m 0905
136 419.                   np − 1115
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadáme kuchárku. Inf. m
0918 241 037.             np − 1124

l Hľadám prácu ako murár. Vy−
konávam všetky murárske prá−
ce. Inf. m 0907 229 634.  

np − 1136
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám prácu v oblasti sta−
vebníctva. Vykonávam maliar−
ske, natieračske, murárske prá−
ce, kladiem obklady a pod. Zau−
jímam sa o prácu ako vodič, vo−
dič nákladného auta, kamióna.
Inf. m 0907 872 689.  np − 1163
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadáme predajcov na predaj
zachovalého šatstva. Dobrá fi−
nančná odmena. Inf. m 0918 810
741.                           np − 1175

l Hľadám zamestnanie ako pre−
davačka, upratovačka alebo po−
mocná sila v kuchyni. Zn. Len
seriózne. Inf. m 0904 453 968.   

np − 1202
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám akúkoľvek manuálnu
prácu na víkendy (nie zdravotne
nebezpečnú). Inf. m 0908 592
494.                          np − 1212
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Práca aj pre zamestnaných −
ako druhý zárobok alebo pre dô−
chodcov a pod. Inf. m 0905 72
85 12.                       np − 1218

n Predám lesnícke  pletivo − no−
vé 50 m za 3.200 Sk (106,22� ),
výška 1,60 m. Inf. m 0908 962
716.                        np − 1240

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0915 867 594.         np − 495

n Vykupujem lesné porasty −
garancia platby. Inf. m 0903 805
674, 0918 657 452.       np − 839

n Ponúkam autodopravu a sťa−
hovanie v novom Fiate Ducato
(8m3). Cena dohodou. Inf. m
0918 601 961.             np − 1036

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0910 782 512.         np − 1103
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kosačku "Jičínku" MF
70. Cena dohodou. Inf. m 0908
922 866.                     np − 1105
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávam murárske práce,
zatepľovanie rodinných domov,
prerábanie bytových jadier, kla−
denie plávajúcich podláh. Inf. m
0908 627 952.             np − 1112
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám materiál na zatepľo−
vanie rodinných domov. Inf. m
0905 230 767.             np − 1127
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávame zatepľovanie ro−
dinných domov a rekonštrukcie.
Inf. m 0905 230 767.    np − 1128
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ubytovanie v autocampingu
NÁNA pri termálnom kúpalisku
Štúrovo (2x bunky pre 4 osoby,
kuchynka s výbavou, studená a
teplá voda). Inf. m 0908 926 574.

np − 1134
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

BURZA PRÁCE
l Kúpim jalovičky, býčky. Inf.
m 0903 525 607.     np − 95

n Ponúkame pánske, dámske,
detské zachovalé šatstvo od
0,50 � (15 Sk) − 5 � (150 Sk) −
značkové aj neznačkové. Inf.
m 0918 810 741, 0908 730 513
− volať od 9.00 do 19.00 h.  

np − 1019

CHOVATEĽSTVO, POĽNOHOSPODÁRSTVO

OBLEČENIE, HRAČKY, KOČÍKY

Erotický salón v Hrašnom a vo
Veselí nad Moravou prijíma
dievčatá na prácu erotického
charakteru. Výborné platové
podmienky, vyplácanie denne,
seriózny prístup a dobrý ko−
lektív. Možnosť práce i brigád−
nicky, ubytovanie zdarma +
náborový príspevok. Začiatoč−
níčky nájdite odvahu. Vynika−
júci nočný klub, príďte − sa
presvedčiť a neobanujete. Inf.
& 0905 244 226, 0905 454 202,
www.erotickysalon.sk   

np − 1033

n
Prij
me
m e
d o
zamestnania na trvalý pracovný
pomer pracovníkov na uprato
vanie, s nástupom ihneď. Pra

RÔZNE

HOBBY − VOĽNÝ ČAS

n NIKTO VÁM NEPOŽIČIA PE−
NIAZE?  Inf. Mestský úrad, č.
d. 95, 3.poschodie, V. Krtíš.
Inf. m 0908 355 383, www.va−
sepeniaze.sk           np − 401 a

n Pôžička − rýchlo, diskrétne
zamestnaným, invalidným aj
starobným dôchodcom. Inf. m
0904 256 464, www.peniazepre−
vas.sk                    np − 401 b

n Obchodná firma hľadá ši−
kovných ľudí, ktorí majú chuť
pracovať. Inf. m 0948 023 488.  

np − 1129

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0915 957 124, 0905 597 448.  

np − 868

n Predám materiál na strechy,
stavebné rezivo, OSB dosky, tat−
ranský profil. Lacno. Inf. m 0905
48 33 57.                     np − 774

n AUTODOPRAVA do 2,5 t + príves
od 0,33 � (10 Sk)/km. Inf. m 0907
840 647, 0911 840 647.      np − 988

n MINIBAGER − vykonávame
výkopové práce, kopanie zá−
kladov, bazénov, čistenie jar−
kov. Inf. m 0907 840 647,
0911 840 647.            np − 989

n VETERINÁRNA AMBULANCIA
MVDr. FELBER ALEXIUS, 

Banícka 14 (vedľa domu služieb).
Tel. m 0917 275 781, 48 24 010.

Ordinačné hodiny: 
pondelok − piatok 9.00 − 19.00 h.,

sobota 9.00 − 12.00 h. 
Ponúkame aj sonografické vyšet−
renie a čipovanie psov. Naša am−
bulancia je vybavená týmito prí−
strojmi: USG (ultrazvuk), mikro−
skop, otoskop, zubný ultrazvuk,
čipovanie, oftalmoskop ...

np − 1161

n Ponuka práce aj pre štu−
dentov, dôchodcov. Inf. m
0905 72 85 12.          np − 1217

l Prijmeme elektrikára. Inf. m
0918 241 037.            np − 1196

n Potrebujete súrne pôžičku?
Obráťte sa na nás! Inf. m 0907
88 90 84 (Koláre č. 141),
www.vasepeniaze.sk  np − 1054

n Kúrenárske, vodoinštalačné
práce. Inf. m 0911 421 840,
047/43 941 41.            np − 1094
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NOVINKA!!!
PLNENIE 

A ÚDRŽBA 
KLIMATIZÁCIÍ

Zostava Devils: Slávik − Dobrík,
Ďurčov − Škopík, Folk, Slovák,
Gazdík, Turek, Haško, Blažej
Body Devils: Škopík 0+2, Dobrík
1+0, Folk 1+0, Gazdík 0+1
Tresty Devils: Škopík 4 min.,
Folk 2 min., Slovák 2 min.

V predposlednom kole II. BBHbL
sa Devils stretli s momentálne tre−
tím tímom tabuľky, s chlapcami z
Plej Bojs. V jesennej časti sa me−
dzi týmito tímami zrodila remíza
3:3 a Plej Bojs boli jedným z mála
tímov, ktoré dokázali uchmatnúť
Diablom bod. Ak by Diabli v tomto
zápase získali čo i len bod za re−
mízu, stali by sa celkovými maj−
strami II. BBHbL. Motivácia bola
preto veľmi veľká.

Zápas bol však, bohužiaľ, od za−
čiatku ovplyvnený zlým počasím, i−
hrisko bolo mokré a za neustáleho
dažďa sa to len zhoršovalo. Oba tí−
my však mali rovnaké podmienky,
a tak sa nebolo na čo vyhovárať.
Diabli sa od začiatku akoby neve−
deli dostať do tempa, a tak udrelo
na druhej strane. Zlú rozohrávku
Ďurčova súper zachytil a po pek−
nej narážačke otvoril skóre mo−

mentálne najlepší strelec ligy Pin−
ka. Plej Bojs boli aktívnejší a rých−
lymi brejkmi ohrozovali Slávikovu
bránu. V prvej tretine sme už góly
nevideli a tak bol stav 0:1. 
Druhú tretinu pokračovali Diabli v

zakríknutom tempe, na mokrom
povrchu sa im nedarila kombiná−
cia, z čoho pramenila čoraz väčšia
nervozita a tým aj vylúčenia hlav−
ných ťahúňov tímu. Naopak súper
s tým očividne problémy nemal a
veľakrát, aj s dávkou šťastia a ne−
pozornosti obrany Diablov, ohrozo−
val Slávikovu bránu. Dočkal sa aj
druhého gólu, keď nadvakrát do−
tlačil loptičku do brány Veľkokrtíša−
nov. Po chvíli už svietil na tabuli
hrôzostrašný stav 0:3 v nepros−
pech Diablov, keď sa po individu−
álnej akcii presadil opäť Pinka.
Diabli však ešte neskladali zbrane
a dočkali sa aj gólu, keď Škopíko−
vu štipľavú strelu vyrazil brankár
len vedľa seba a tam ju do prázd−
nej brány dorazil Dobrík. 
V úvode tretej tretiny dostali Diab−
li možnosť zahrať si presilovú hru.
Zovreli súpera na svojej polovici a

po peknej akcii znížili už na 2:3,
keď Škopík nahral na krídlo Gazdí−
kovi, ten strieľanou nahrávkou na−
šiel pred bránou Folka a ten loptič−
ku usmernil medzi nohy gólmana.
Diabli povzbudení dvoma gólmi vy−
cítili šancu na vytúženú remízu, ale
banskobystrický brankár držal svo−
jich vo vedení. Do konca zápasu
pokračoval pekný hokejbal so šan−
cami na oboch stranách. Brankári

však už neinkasovali a skórovať sa
Diablom nepodarilo ani v závereč−
nej hre bez brankára. 
Devils vytúžený bod nezískal, ale

ešte stále má nádej na prvé mies−
to, keď sa v poslednom kole stret−
ne v priamom súboji o titul so svo−
jim najväčším konkurentom, so
skúseným mužstvom Top Pointu. 

−M.SLÁVIK−

Tabu¾ka po 25. kole
Názov tímu Z V R P Skóre Body

1. Devils VK 23 19 2 2 140:41 40
2. TOP-POINT BB 22 17 3 2 135:54 37
3. Plej Bojs BB 23 16 3 4 109:61 35
4. Extrém Sásová 23 11 7 5 93:69 29
5. Radvaò Stars 23 10 7 6 97:66 27
6. HbK Fire Faces BB 23 9 7 7 102:70 25
7. OSKAR BB 23 11 2 10 104:102 24
8. HbK Opièka VK 23 10 2 11 68:79 22
9. WEBER Tornádo BB 23 6 4 13 57:99 16
10. Rockets BB 23 6 2 15 66:117 14
11. Viking Warriors BB 23 4 4 15 56:106 12
12. Wolfs BB 23 5 2 16 73:134 12
13. HbK Wizards BB 23 1 3 19 52:154 5
* prvé 3 mu� stvá postupujú do 1. ligy

ŠROTOVNÉ NA KOTLY
Z EKOFONDU SKONČILO,

U NÁS NIE,
MY POKRAČUJEME!
Viac info: v predajni MULT−MONT,
D.Plachtince, tel. 0907 873 706,

0902 846 560

n Predám bubnovú kosačku na
AGZAT. Cena dohodou. Inf. m
48 872 69.                 np − 1138
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám kmeň orecha, dĺžka
180, priemer 60. Inf. m 48 83
144.                         np − 1139
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávame zemné a výko−
pové práce minibagrom a auto−
prepravu do 3,5 t. Inf. m 0915
813 322, 0905 354 723.  

np − 1141
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam ubytovanie v 4−
miestnej chatke s terasou (v
tesnej blízkosti bazénov) v areá−
li kúpaliska D. Strehová. Cena
dohodou. Inf. m 0918 222 883,
48 97 452 − volať večer.  

np − 1146
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Vykonávam kominárske práce
− vymetanie, vypaľovanie komí−
nov, revízie, menšie opravy. Vy−
dávam revízne správy ku kolau−
dáciám. Inf. m 0904 481 193.

np − 1150
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Živnostník − vykonávame mu−
rárske práce, obklady, dlažby,
sadrokartón. Inf. m 0915 651
084.                          np − 1153

n Máte problémy s chrbticou, kĺb−
mi, nohami (nedokrvenie dolných
končatín, opuch, diabetická noha,
Bercové vredy)? Určite mi zavo−
lajte, pomôžem vám na tel. č. m
0910 499 078.             np − 1203

l Schudnite natrvalo a bez trá−
penia: www. chudnete.sk/vetra−
kova94, m 0905 871 851.           

np − 1176
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Pomôžem Vám s nadváhou.
Inf. www. chudnite.sk/vetrako−
va94, m 0905 871 851.  

np − 1177
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám palivové drevo dub,
cer, agát. Inf. m 0903 527 427.  

np − 1179

n Predaj palivového dreva. Inf.
m 0905 256 428.        np − 1186
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám obchodné pulty, re−
gále, pokladňu EURO ALPA 10
000 PLU (v záruke). Inf. m 0905
601 132.                  np − 1187
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám hobľovací stroj, kom−
binovaný spolu s cirkulárkou,
na ktorej sa dá nastavovať výš−
ka kotúča. Cena dohodou. Inf.
m 0908 943 198.        np − 1189
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
n Bezkonkurenčné úvery. Inf. m
0917 085 217, 0905 541 872. 

np − 1215
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 20−kladivkový šrotov−
ník, veľké nové koryto a 5,5 − 10
kW elektromotor. Inf. m 48 872
63.                         np − 1220

n Predám palivové drevo (a−
gát, dub, cer, hrab aj klátiky).
Aj doveziem. Inf. m 0910 144
183, 0914 139 958.    np − 1165

l CITY kafe vo Veľkom Krtíši
pozýva všetky deti osláviť ko−
niec školy do svojich priesto−
rov. Pre všetky deti je priprave−
ný program a zmrzlina zdarma.
Príďte ochutnať naše novinky
Frappé, ľadové čaje a kapučína,
ako aj 28 druhov káv a iných
špecialít.                 np − 1194

Devils Veľký Krtíš - Plej Bojs Banská Bystrica  2:3 (0:1, 1:2, 1:0)

Plejboji uchmatli Diablom tri bodyII. BANSKOBYSTRICKÁ 
HOKEJBALOVÁ LIGA



19/ 22. jún 2009

PO UZÁVIERKE

DVOJHRA 1.LIGA 
Nečakala sa výhra mladého J.Sula−
čeka so skúseným J.Horváthom a
vyzdvihnúť treba vydreté víťazstvo
P.Horvátha s J.Cserim ml.

P.Horváth−J.Sulaček 2:6,1:6 
E.Fekiač−J.Kmeť 1:6,1:6 

J.Horváth−J.Sulaček ml 4:6,6:4,2:6
I.Hazucha−M.Vrško 3:6,0:6 
Ľ.Dula−I.Hazucha 1:6,3:6

J.Sulaček ml−Ľ.Dula 6:1,6:3 
M.Vrško−E.Fekiač 6:4,6:2 
J.Kmeť−M.Paták 6:0,6:2 

J.Cseri ml−P.Horváth 4:6,6:2,2:6
M.Paták−M.Vrško 2:6,4:6

DVOJHRA 2.LIGA 
Dvoma výhrami vkročili do súťa−

že M.Benčok, J.Petroch, J.Cseri a
M.Kratochvíl, dobrú formu ukazuje
aj nováčik J.Pavlov.   

M.Benčok−M.Koštial 6:0,6:2 
J.Černák−E.Gyorgy 1:6,3:6 
J.Boldiš−J.Petroch 2:6,1:6

J.Cseri−Z.Balla 6:1,6:4 
J.Pavlov−M.Kratochvíl 5:7,3:6 

J.Klinčok−J.Pavlov 1:6,5:7        
M.Kratochvíl−J.Boldiš 6:1,6:4 

E.Gyorgy−J.Cseri 3:6,2:6 
J.Petroch−I.Gorej 7:6,4:6,6:2  
M.Benčok−J.Černák 6:2,6:4       
DVOJHRA 3.LIGA 
Dva ťažké trojseťáky ustál

R.Boroš, veľmi bojovný výkon s
víťazstvom predviedol nováčik
M.Chromek. 

M.Chromek−J.Šimun 6:4,7:5 
J.Šimun−M.Nôta 6:2,6:2 

D.Kalafut−I.Domok 6:4,6:4        
R.Boroš−V.Nosko 7:5,2:6,7:5 
I.Domok−R.Boroš 2:6,7:5,3:6 

M.Nemoga−R.Krištof 1:6,6:3,3:6 
A.Bohuš−D.Kalafut 4:6,4:6

I.Šinka−M.Nôta 6:1,7:5         
DVOJHRA 4.LIGA
Bez straty setu začali J.Dan−

ko, M.Kamenský a H.Hazucha,
ktorí budú patriť medzi favoritov
celej ligy. 

D.Boroš−J.Danko 2:6,1:6 

J.Danko−V.Hric 6:1,6:1 
J.Ďuriš−J.Boroš 7:5,1:6,7:6
H.Hazucha−D.Gálik 6:3,6:0 

M.Kamenský−M.Kaplár 6:0,6:2 
M.Kiššimon−M.Kamenský 5:7,3:6

D.Gálik−M.Kiššimon 1:6,4:6 
M.Kaplár−Š.Horváth 3:6,2:6 
J.Boroš−H.Hazucha 1:6,0:6

1.LIGA ŽIEN 
Mladé hráčky zatiaľ udávajú

tón, uvidíme či im forma vydrží
až do konca.
L.Adamová−V.Schwarzová 6:0,6:2
V.Schwarzová−M.Tašká 7:6,4:6,4:10 
M.Žilková− L.Strhárska 6:2,6:1

P.Gáliková−M.Strhárska 7:5,2:6,10:6 
Š.Mesárošová−P.Gáliková 6:2, 6:3
L.Strhárska−D.Barteková 6:0,6:1

M.Strhárska−M.Tašká 7:6,6:0 
L.Adamová−M.Žilková 5:7,2:6 
D.Barteková−S.Ulická 6:3,6:4 

ŠTVORHRA 1.LIGA 
Liga je veľmi vyrovnaná a pred−

povedať kto má šancu na postup
do play−off sa zatiaľ absolutne
nedá.  

J.Petroch/M.Varecha−
I.Hazucha/J.Sulaček ml 

3:6,6:4,2:6 
J.Horváth/V.Nosko−

Š.Húšťava/J.Kmeť 6:3,7:6 
M.Benčok/J.Pavlov−

E.Gyorgy/J.Šimun 7:5,6:4 

Ľ.Dula/M.Vrško−
M.Benčok/J.Pavlov 6:4,7:6 

E.Gyorgy/J.Šimun−
M.Koštial/M.Ulický 1:6,1:6   

Z.Balla/P.Bódiš−
J.Sulaček/P.Horváth 2:6,3:6 

J.Sulaček/P.Horváth−
Ľ.Dula/M.Vrško 7:5,2:6,7:5
ŠTVORHRA 2.LIGA
Menším prekvapením je snáď

iba výhra Hazuchovcov nad
F.Brezinským s M.Patákom. 

P.Pišák/D.Redovjan
−H./I.Hazuchovci 6:2,6:4 

H./I.Hazuchovci
−F.Brezinský/M.Paták 7:5,6:4 

L.Gyorgy/M.Kvietik−
P.Horváth/J.Černák 1:6,3:6 

I.Šinka/J.Boroš
−R.Boroš/J.Petroch 1:6,1:6 

A.Bohuš/M.Kratochvíl
−I.Šinka/J.Boroš 6:1,6:2  

R.Boroš/J.Petroch−
F.Brezinský/M.Paták 6:2,6:2 

J.Kmeť/I.Šuhaj
−A.Bohuš/M.Kratochvíl 2:6,5:7
ŠTVORHRA 3.LIGA

Veľmi dobre začali nováčikovia
T.Brezinský/L.Matikovský a
P.Sudra s vnučkou L.Adamovou.

P.Sudra/L.Adamová−
J.Danko/L.Hornyák 6:0,6:4 

Mi.Havrila/I.Domok−
M.Komada/T.Švihla 1:6,6:1,6:3 

J.Černák/M.Chromek−
Ma.Havrila/M.Kratochvíl 3:6,4:6

Š.Horváth/M.Kamenský−
J.Černák/M.Chromek 2:6,2:6 

Ma.Havrila/M.Kratochvíl−
J.Danko/L.Hornyák 6:3, 6:1 

D.Boroš/J.Ďuriš−
T.Brezinský/L.Matikovský 2:6,4:6 

T.Brezinský/L.Matikovský−
Š.Horváth/M.Kamenský 2:6,6:4,6:2

M.VRŠKO  

Poradie futbalovej
tipovačky po 11.kole

Výsledky tipovačky : 
Štefan Ďorď, S. Plachtince  103
Erika Macková, Záhorce  100

Stanislav Mačuda, D. Strehová  100
Erik Ádám, V. Krtíš  100

Miro Černák, M. Kameň    99
Beáta Lukácsová, Op. N. Ves  96
Katarína Varanaiová, V. Krtíš  95

František Petényi, Vinica  94
Ing. Ján Dovič, Nenince  94         

Miroslav Kubolek, D. Lom  93
Martin Bandžuch, V. Krtíš  93

Ján Zólyomi, Vrbovka  93 
Jozef Pažitka, V. Krtíš  92
Pavel Demeter, Senné  92

Ján Laurík, V. Čalomija  91
PhDr. Dušan Vladovič, Sklabiná   90

Mária Mericová, Vrbovka   90
Gejza Mlynárik, Želovce  90
Jozef Holovic, V. Krtíš  90
Jozef Donč, K. Kosihy  89 

Jakub Holoda, Veľká Čalomija 89
Ladislav Barko, Bušince  88
Jaroslav Macka, Záhorce   88 
Norbert Lajtoš, Vrbovka  86
Martin Dovič, Nenince  85
Ondrej Cífer, V. Krtíš  82
Tibor Krnáč, V. Krtíš  82
Tibor Déneš, Koláre 81

Miroslava Macková, Záhorce  81
Ján Nemčok, Záhorce  80
Pavel Bódiš, Záhorce  79
Ladislav Kiss, Vinica  78

Ľubomír Dibala, V. Krtíš  76
Ján Macka, Záhorce  72     

Ján Kiss, Vinica  70
Adrián Rybár, V. Krtíš   66

Žofia Orlai, Šahy  66
Ján Pavlík , Lesenice  56

Dorotka Suszterová, V. Ves n/I. 53
Tibor Rybár, V. Krtíš   47
Ján Urda nml., V. Krtíš  44 

Markéta Hegedűšová, S. Kľačany  26
Tomáš Piatrik, Vinica   17

Imrich Gőmőry, Trebušovce  16
Martin Berki, V. Krtíš   15  

Zlata Zacharová, V. Čalomija   11
Tibor Petrezsél, Vinica  9

Tomáš Hrenák, V.Čalomija 6
Dušan Kutliak, Záhorce 2

Futbalový klub TJ Vinohrad Čebovce pozýva všetkých priaznivcov
futbalu na futbalový turnaj o Pohár starostu obce Čebovce, ktorý
sa uskutoční v nedeľu 19.7.2009 od 12,00 hod. na futbalovom ihris−
ku v Čebovciach.
Turnaja sa zúčastnia: tieto mužstvá: TJ Družstevník Sklabiná, FC

Poľnohospodár Lesenice, TJ Sokol Opatovská Nová Ves a TJ Vi−
nohrad Čebovce. 

Okrem bohatého športového zážitku, môžete z podujatia odchá−
dzať bohatší o pekné vecné ceny, ktoré môžete získať v tombole.
Na turnaji nebude chýbať občerstvenie a bude sa podávať aj guľáš. 

Hrušov ožije
volejbalom 

Tradičný Jánsky volejbalový
turnaj usporiadajú agilní orga−
nizátori z Hrušova v sobotu
27.6. Registrácia 6−členných
zmiešaných družstiev (4+2) bu−
de v deň konania turnaja ráno o
8:00 hod. Všetkých priaznivcov
športu pod vysokou sieťou,
dobrej zábavy a priateľskej po−
hody pozývame na hrušovské
športoviská. Viac informácii na
www.polar.vk.szm.sk.  

n Vykonávam tepovacie služby.
Inf. m 0904 570 633, 0918 099 093,
48 249 42.           np − 1225
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zachovalý stôl. Cena:
17 EUR (512 Sk). Inf. m 0904 570
633, 0918 099 093, 48 249 42. 

np − 1226
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
l Hľadám si prácu ako predavač−
ka, upratovačka alebo opatrovateľ−
ka detí. Inf. m 0904 570 633, 0918
099 093, 48 249 42.  

np − 1227

n Predám zavlažovacie hadice.
Inf. m 0904 418 356.  

np − 1229

n VÝBEROVÉ KONANIE na prá−
cu − vymáhanie pohľadávok.
Nadštandardné ohodnotenie,
živnosť nutná. Inf. m 0904 256
464, www.proficredit.sk.  

np − 1228

Do okresnej ligy sa zapojilo takmer deväťdesiat hráčov!
Okresná tenisová liga 2009

Prvé dve kolá nového ročníka okresnej tenisovej ligy s účasťou 86
hráčov a hráčok v deviatich ligách dvojhry a štvorhry priniesli veľmi
dobrý tenis. O prekvapenia sa postarali hlavne nováčikovia, čo urči−
te dosť zamieša poradím z minulého roka. Všetky aktuálne výsledky
a rozpis zápasov na každý hrací pondelok je k dispozícii na www.tke−
lan.szm.sk. Všetci priaznivci tenisu sú samozrejme vítaní.

Víťazne vstúpili do II. ligy štvorhry aj J.Petroch s R.Borošom

Pozvánka na futbalový turnaj



* FO Malé Zlievce − TJ Družstevník
Stredné Plachtince 2:1 (1:1)

Domáci zostávajú v súťaži aj naďalej 
Diváci: 200, Góly: D − Gondáš 2x, vlastný,
H − Vlačuha, Zostavy: D − Laho, Maruškin,
Goron, Vladár, Oláh, Dibala, Nemčok, Sa−
bo, Černík, Kiš, Gondáš, stried.: Kalmár,
Dobra, Snopko, H − Cesnak, Tomaškin, Ja−
roslav Pavlov, Vozár, I. Andok, Kováč, Sől−
ský, Foltán, Balík, Balík, stried.: Vlačuha.

Domáci konečne dobojovali boj o zá−
chranu. Kto bol na tomto zápase, musel vi−
dieť, že zaslúžene. Je veľmi povzbudzujú−
ce, že Malé Zlievce budú aj v budúcej se−
zóne hrať v tejto súťaži, za čo všetkým hrá−
čom ďakuje vedenie obce. 

Domáci vyhrali zaslúžene, nakoľko mali
viacej gólových šancí. Ich veľmi dobrý stre−
lec Gondáš rozhodol tento zápas svojim
gólom na 2:1. Škoda len, že Pavol Černík
nepremenil svoje dve gólové šance, lebo
výsledok mohol byť pre domácich aj výraz−
nejšie lepší.              − JOZEF FILKUS − 

* TJ Pokrok Ipeľské Predmostie −
FC AGRO Veľká Čalomija 1:8 (1:2)

Oklieštená zostava znamenala 
vysokú prehru  

Diváci: 40, Góly: D − Petrezsil, H − E. Nagy,

G. Szkabella 4x, Kuzma 2x, P. Szakabella,
Zostavy: D − Hudec, Zolcer, Szabos, Lu−
kács, Petrezsil, A. Tóth, T. Tóth, Ľ.  Tőknős,
P. Pap, Moravčík, P. Tőknős, H − Balla, A.
Nagy, E. Nagy, Z. Keresztes, Baláž,
Kuzma, Buriš, Cibula, Szuchetka, G. Szka−
bella, P. Szkabella, stried.: Kaštier, Rusňák. 

Zápas bol v I. polčase vyrovnaný, šance
sa striedali na obidvoch stranách. V II. pol−
čase nastúpilo domáce mužstvo len s de−
siatimi hráčmi a to sa odzrkadlilo na hre,
ako aj na samotnom výsledku zápasu. 
Bc. Csilla Szabóová: "Ján Pavlík v minulom
týždňovom komentári zabudol dodať, že
hostia  od 20.´dohrávali s 10−timi hráčmi a
boli viac ak vyrovnaným súperom domá−
cich, lebo iba v 75.´mohli dať druhý gól."

* FK ZAEL Modrý Kameň − 
FC Poľnohospodár Lesenice 1:3 (1:1) 

Slabý výkon Modrokamenčanov 
podčiarkol celú sezóny 

Diváci: 40, Góly: D −  B. Bariak, H − Balga
2x, M. Babka, ŽK: D − 2x, H − 1x, Zostavy:
D − Urban, Malov, Strapko, T. Filipko, Hli−
vár, Mate, J. Filipko, Bernát, D. Bariak,
Penksa, Bražina, stried.: Ďurana, Fonod, H
− V. Babka, Galčík, Striho, Máth, Béreš,
Pavlík, M. Babka, Petrovič, Lőcsa, Balga,
Pavlík, Majdán,  stried: Bartoš. 

V priemernom zápase hrali v I. polčase
obidve mužstvá vyrovnaný futbal. V II. čas−
ti hry bola aktivity hostí lepšia a vzniknuté
šance využili na strelenie dvoch gólov. Ve−
denie klubu verí, že hráči si do budúcej se−
zóny vstúpia do svedomia a konečne zač−
nú hrať futbal. − Igor Machava −

Ján Pavlík, tréner mužstva hostí: "Ďa−
kujem hráčom za výbornú hru."

* FK Bušince − TJ Sokol Opatovská
Nová Ves 1:2 (1:0) 

Domáci boli prekvapivo vyrovnaným
súperom 

Diváci: 50, Góly: D − L. Barko, H − Slávik,
Holub, ŽK: D − 1x, Zostavy: D − Bablena, I−
boš, Ľ. Oláh, Tancík, P. Barko, Huďan,
Matúška, Ľupták, Rácz, A. Oláh, L. Barko,
stried.: Motoška, A. Apró, V. Kováč, H −
Holub, Balga, Bőjtőš, Slávik, Mázor, Kátay,
Ubertáš, Klacso, Szabó, Melišík, Vlkolen−
ský, stried.: Lőrincz, Pál, Krekáč. 

Vo vyrovnanom zápase hostia v závere
hostia dali v závere víťazný gól z pokuto−
vého kopu.        − Ing. PETER LIBIAK − 

Ján Slávik, hostia: "Chcel by som po−
ďakovať všetkým našim hráčom, za zod−
povedný prístup k hre nielen v tomto zá−
pase, ale aj počas trvania celého ročníka
súťaže, ako aj všetkým fanúšikom za féro−
vé povzbudzovanie. Zároveň sa chceme
poďakovať aj celému vedeniu futbalového
klubu TJ Sokol Opatovská Nová Ves za
dobré podmienky, ktoré vytvoril svojim hrá−
čom."   

* FK Záhorce −
TJ Družstevník Želovce 2:0 (0:0) 
Rozhodnutie v druhej časti hry  

Diváci: 90, Góly: D − I. Filip, P. Filip, Zosta−
vy: D − Hro−

mada, Iždinský, Lalík, Balga, Majoroš, Bé−
reš, Kutliak, M. Filip, P. Filip, Šoltýs, Šipoš,
stried.: Gyalog, Jánossy, Lalík, H − Husár,
Lajtoš, Babiar, Černík, Kajtor, Báňay, Ma−
jer, Matikovský, Z. Lajtoš, Štefan, Hriadeľ−
ský, stried.: Urban. 

Zápas, ktorý sa vyznačoval tvrdou hrou
na obidvoch stranách, začal v réžii domá−
cich. Hostia prebrali taktovku a domácim
sa nedarilo. Domáci dali v 60.´ gól, ktorý
hráčov povzbudil a začali po ňom lepšie
hrať. Vedenie klubu ďakuje hráčom, fanú−
šikom za vzorné povzbudzovanie, lebo do−
mácich vyprevádzali z ihriska mohutným
potleskom.               − JOZEF KARASY − 

* TJ Družstevník Kamenné Kosihy − 
TJ Vinohrad Čebovce 2:2 (1:0)

Vyrovnávajúci gól až v nastavenom čase 
Diváci: 80, Góly: D − Ja. Kotian, Povaľač, H
− Brna, Mudroň, Zostavy: D − Ján Petrík,
Cibula, Balla, Pálfy, Celleng, Hárfay, Ge−
mer, Povaľač, Vrbovkay, Jaroslav Kotian,
Híveš, stried.: M. Kotian, Jozef Kotian, Hor−
ňák, Gureň, H − Bojtoš, Győrgy, Bakša,
Koncz, Mudroň, Husár, M. Zaťko, J. Zaty−
ko, Gemer, M. Balga, Vido, stried.: Brna,
Nozdrovický, Pinter, Petényi, Kišimon, Fo−
nod. 

Zápas mal vyrovnanú úroveň, hosťom sa
podarilo vyrovnať až v 94.´ v nastavenom
čase. Celému domácemu  mužstvu patrí
poďakovanie za dobrý výkon počas celého
súťažného ročníka a najmä chceme vy−
zdvihnúť výkon brankára Jána Petríka, kto−
rý v mnohých zápasoch podržal svoje
mužstvo.                 − JOZEF KOTIAN − 
Erik Fónod, hostia: "Vedenie mužstva TJ
Vinohrad Čebovce ďakuje svojim hráčom
aj divákom (fanklubu) za výborné celoroč−
né pôsobenie, ktoré je zúročené prvým
miestom v tabuľke." 

* TJ Ipeľ Balog  n. Ipľom − 
TJ Družstevník Kosihy n.I. 1:2 (1:1) 

Domáci bez iniciatívy! 
Diváci: 40, Góly: D − Zolcer, H −  Nagy, Bu−
riš, ŽK: D − 1x, H − 3x, Zostavy: D − Bali,
Radoš, Zolnay, Zsigmond, P. Gyurász, Bu−
ček, Ďurás, Mihalovič, T. Zolcer, Š. Nagy,
T. Zolcer, stried.: G. Gyurász, Stricho, E.
Zolcer, H − Benko, Lukács, Radoš, Šaróka,
Nozdrovicky, Cseri, Nagy, Villám, Jánoška,
Belá, Bášti, Kissimonyi, stried.: Buriš, Hu−
sárik, Hudec, Cseri. 
Prehra domácich nikoho neprekvapila.
Dobrým výkonom v derby zápase sa za−
skveli rozhodcovia. Vedenie klubu ďakuje
všetkým, ktorí prispeli k tomu, že TJ Ipeľ
Balog nad Ipľom obsadil v tomto ročníku
tretiu priečku v tabuľke.  

− Ing. ÁRPÁD PETÉNYI − 
Július Villám, hostia: "Vedenie mužstva
ďakuje celému kolektívu za zodpovednú
prípravu aj hru počas celej sezóny."   
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Rakytovce−Námestovo
Zvolen−Fiľakovo
Kys.Nové M.−L.Lúčka
Králiky−D.Ždaňa
Krásno n.Kys.−L.Štiavnica
Valča−Bytča

1:1
5:0
1:2
3:3
3:1
0:2

III.LIGA DOSPELÍ

1. Rakytovce 28 21 7 0 67 : 14 70

2. Zvolen 28 21 4 3 62 : 17 67

3. D.� daòa 28 17 1 10 58 : 40 52

4. Kremnièka 28 14 6 8 51 : 29 48

5. Bytèa 28 13 8 7 41 : 33 47

6. Nová Baòa 28 10 9 9 43 : 37 39

7. L.Štiavnica 28 10 8 10 35 : 36 38

8. Ve¾ký Krtíš 28 10 6 12 35 : 40 36

9. Námestovo 28 8 11 9 35 : 39 35

10. Fi¾akovo 28 7 9 12 25 : 40 30

11. Valèa 28 8 5 15 37 : 44 29

12. Krásno nad Kys. 28 5 11 12 26 : 45 26

13. L.Lúèka 28 7 5 16 26 : 45 26

14. Králiky 28 5 9 14 33 : 65 24

15. Kys.Nové M. 28 2 5 21 23 : 73 11

I. TRIEDA DOSPELÍ −AKTUÁLNE
1. Èebovce 26 20 5 1 97 : 23 65

2. Op.Nová Ves 26 17 2 7 58 : 35 53

3. Balog nad.I. 26 16 3 7 88 : 40 51

4. Záhorce 26 15 4 7 76 : 62 49

5. Kosihy nad I. 26 15 2 9 66 : 43 47

6. S.Plachtince 26 15 2 9 56 : 42 47

7. K.Kosihy 26 11 7 8 57 : 53 40

8. V.Èalomija 26 10 1 15 56 : 60 31

9. � elovce 26 8 6 12 34 : 39 30

10. Lesenice 26 9 3 14 46 : 55 30

11. I.Predmostie 26 7 2 17 44 : 95 23

12. M.Zlievce 26 7 1 18 45 : 77 22

13. M.Kameò 26 6 2 18 32 : 77 20

14. Bušince 26 5 2 19 34 : 88 17

Revúca−V.Blh
D.Strehová−Ružiná
B.Štiavnica−Kalinovo
Brusno− Hnúšťa
Hliník nad H.−Podlavice
Tisovec−Jesenské
Poltár−Hajnáčka

IV.LIGA JUH

1. Ru� iná 26 20 4 2 70 : 21 64

2. Podlavice 26 17 4 5 73 : 37 55

3. Brusno 26 16 2 8 71 : 40 50

4. Poltár 26 15 1 10 57 : 45 46

5. Kalinovo 26 14 4 8 45 : 34 46

6. Tisovec 26 11 5 10 36 : 30 38

7. Hliník nad H. 26 10 4 12 58 : 55 34

8. Revúca 26 11 0 15 55 : 52 33

9. Hajnáèka 26 11 0 15 61 : 64 33

10. B.Štiavnica 26 10 2 14 40 : 48 32

11. D.Strehová 26 9 2 15 40 : 58 29

12. V.Blh 26 9 2 15 38 : 64 29

13. Jesenské 26 8 3 15 29 : 51 27

14. Hnúš�a 26 4 1 21 20 : 94 13

1. Divín 26 20 4 2 85 : 27 64

2. Š-Team Vinica 26 18 6 2 70 : 29 60

3. Sklabiná 26 17 4 5 64 : 38 55

4. Málinec 26 13 4 9 66 : 41 43

5. Príbelce 26 13 2 11 54 : 50 41

6. Tomášovce 26 12 2 12 46 : 33 38

7. Gemer 26 11 3 12 55 : 44 36

8. Mýtna 26 11 2 13 37 : 54 35

9. Nenince 26 11 1 14 49 : 51 34

10. Radzovce 26 9 4 13 32 : 52 31

11. Lubeník 26 7 6 13 29 : 67 27

12. H.Zalu� any 26 7 5 14 29 : 56 26

13. Klenovec 26 7 3 16 35 : 61 24

14. D.Lom 26 2 2 22 27 : 75 8

2:1
0:0
4:2
8:0
2:4
2:0
8:1

Príbelce −Gemer
Lubeník −Sklabiná
Š−Team Vinica−Nenince
Radzovce−Mýtna
Málinec−Tomášovce
D.Lom−Klenovec
Divín−H.Zalužany

V.LIGA SK. D
3:1
4:1
4:2
3:2
4:2
1:3
3:2

OKRESNÁ FUTBALOVÁ 
SÚŤAŽ ZO 14.6.2009

DORAST
V. Čalomija − Záhorce 3:0
Kosihy n. I. − D. Lom 3:0 
Čebovce − V. Zlievce 1:2 
Nenince − K. Kosihy 5:2 

Op. N. Ves − M. Zlievce 0:2
S. Plachtince − Vinica 6:4

I. trieda dospelých 26. kolo 21.6.2009  

V tabuľke sú odrátané body 
zápasov s odhláseným Makovom

ŠTK po skončení súťaže odráta v
konečnej tabuľke −body: Kosihy
n.I. − 6 bodov, I. Predmostie − 3
body, Bušince − 3 body

1. V. Čalomija
2. Nenince
3. Vinica
4. Kosihy n. I.
5. Čebovce
6. S. Plachtince
7. V. Zlievce
8. K. Kosihy
9. D. Lom
10. Lesenice
11. Záhorce
12. O. N. Ves
13. M. Zlievce

98:27
117:40
99:39
90:42
80:35
66:45
79:47
76:54
38:65
48:95

44:104
45:148
17:156

59
51
49
44
44
39
38
37
21
20
19
12
6

24
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23

19
17
16
14
14
12
12
11
6
6
6
4
2

2
0
1
2
2
3
2
4
3
2
1
0
0

3
6
6
7
7
8
9
8

14
15
16
19
21

Čebovským hráčom medaily i pohár za víťazstvo v I. triede odovzdá−
vali na Dni obce v nedeľu 21.6.  sprava predsedu Oblastného futbalo−
vého zväzu Ladislav Krnáč, predseda SsFZ Jozef Paršo, sekretár
ObFZ Ján Černák. Pohár si prevzal kapitán mužstva Ivan Mudroň.



Zostava: Černoch, Zolnai, N.Havri−
la, Kováč, J.Maslaňák, Mésaroš,
Matikovský, Krištof, Tuhársky,
M.Černák, I.Černák. Na striedanie:
Kalmár a Násaly. 

Hostia vycestovali  na posledný zá−
pas do vzdialeného  Lubeníka v znač−
ne pozmenenej zostave, keď nenastú−
pili   J.Havrila, Žingor, Berky, Kalmár
a M.Maslaňák. 

Domáci  nastúpili s veľkým odhodla−
ním, keďže to bol ich existenčný zá−
pas. V 7.´domáci hráč Bystran hlavič−
koval tesne vedľa hosťujúcej  brány.
Hostia odpovedali v 8.´, keď zahráva−
li rohový kop Tuhárskym, na ktorý si
nadbehol N.Havrila  a jeho teč poslal
hostí do vedenia.  Domáci rýchlo do−
siahli vyrovnanie,  keď v 13.´zahráva−
li rohový kop. V skrumáži  sa najlep−

šie zorientoval Konček a pohotovo
vyrovnal.  V 16.´domáci Pašák nastre−
lil  hosťujúcu tyč. V 23.´ tento istý hráč
napravil svoj pokus zo 16.´, keď po
centri  Soláriho poslal domácich do
vedenia.  Ďašie minúty priniesli vyrov−
naný priebeh, v ktorých si družstvá
nevypracovali vážnejšie príležitosti a

týmto skončil prvý polčas.  V úvode
druhého polčasu, keď  hostia signali−
zovali ofsajd, loptu  si prebral Bystran,
ktorý zvýšil na 3:1. Hostí zo Sklabinej
tento tretí  zásah značne zaskočil. V
80.´ hostia inkasovali po štvrtýkrát,
keď agilný Bystran hlavou zavŕšil  za−
slúžené víťazstvo  domácich. 

−JOZEF PAHOLÍK −

Zostavy:  Vinica: Chrien − Tre−
buľa, Bugyi, Marinyec, Klátik,
Varholák, Ďorď, Nemčok, Raj−
ťuk, Antal, Pinter. Na striedanie:
Segeč a Krajč. 
Neninice:  Káplan, Hajnár,
Hampachel, Krivánsky, Lend−
vai, Kuzma, Marinyec, Híves,
Sliacky, Petrovský, Varga. Na
striedanie: Kovács, Gemer, Sla−
dovník, Grešina, Sebenský  −
náhradý brankár. 
Pred začiatkom zápasu sa vede−

nie klubu rozlúčilo s Pintérom, kto−
rý od pondelka začína trénersku
dráhu v maďarskom Győri. Aj tou−
to cestou mu klub ďakuje za po−

moc i za úspešnú hru a usmerne−
nie, ktoré predvádzal v Olovároch
aj vo Vinici. Domáci hráči sa so
svojim vzorom chceli rozlúčiť dob−
rým výkonom a od prvých minút si
vytvárali šance. Ale príležitosti An−
tala,  Ďorďa, Nemčoka a znovu
Ďőrďa ostali nevyužité. Až Pintér
strelil v 8.´gól na 1:0. V dobrej po−
zícii sa v 11.´ ocitol Nemčok, ale
namiesto prihrávky volil strelu a
nedal. Potom  dva razy zahrával
roh Pintér a osmelili sa aj hostia.
V 18.´ lopta v útoku hostí končí
tesne vedľa domácej brány a po
priamom kope v 20.´lopta vypadla
Chrienovi z náručia, ale neskonči−

la v sieti. Až do konca polčasu sa
útoky i príležitosti striedali na o−
boch stranách, ale brankári s o−
branami riešili vzniknuté situácie s
prehľadom a polčas sa skončil
1:0.   
Aj do druhého polčasu vstúpili do−
máci aktívne a bol to znovu Pintér,
ktorý lišiackym gólom v 47.´zvýšil
na 2:0. 
Peknú kombináciu hostí v 50.´s
prehľadom vyriešil Chrien a o mi−
nútu na to, na druhej strane, dáva
Ďorď do šibenice na 3:0. Hostia
mali potom príležitosti z priamych
kopov, ale ich  nevyužili. V 74.´
sa zranil brankár Chrien a možno

ho čaká ďalšia operácia. Jeho
zranenie hostia využili v  77.´, keď
znížili na 3:1. Po Pintérovej  pri−
hrávke v 78.´ mal príležitosť  Var−
holák, ale jeho  pekná strela išla
vedľa brány. V 83.´ vystriedal Raj−
ťuka Segeč a po priamom kope
hosťujúceho Kuzmu v 86.´ z hrani−
ce 16−tky sa lopta odrazila od mú−
ra a skončila v sieti − 3:2.  Záver
patril znovu domácim a Pintérovi.
Po jeho rohu  v 88.´  Trebuľa hla−
vou zvýšil na 4:2. Skúsený hráč
sa s vinickým publikom rozlúčil v
90.´, kedy ho vystriedal Krajč. 

Chcem sa poďakovať redakcii
Pokrok za spoluprácu a všetkým
hráčom za predvedený výkon, ako
aj všetkým fanúšikom a sponzo−
rom, ktorí nás celý rok podporova−
li.                

−G. ZSIGMOND−

V. LIGA SK.D - Š-TEAM VINICA - NENINCE 4:2 (1:0)

Pintér sa rozlúčil s Vinicou dvomi gólmi

Zostava D. Strehovej: Dohnálek −
Marek Hriň, Karasy, Báťka, Peter
Novák − Rimóczi, Jakub Kminiak,
Šedro, Pavel Novák − Fajčík, Matej
Kminiak. Striedali: 58.´ Fajčík −
Gluch. Žlté karty: 44.´ Fajčík, 70.´
Gluch, 75.´ Dohnálek. Rozhodoval:
Peter Oružinský z Krupiny, pred
350 divákmi.

V poslednom kole IV. ligy JUH fut−
balisti Prameňa privítali v domácom
prostredí nového víťaza súťaže − fut−

balistov z Ružinej, ktorého mužstvo
je poskladané z „naj“ hráčov z blíz−
keho okolia. Napriek nepriaznivému
počasiu sa zišla v D. Strehovej po−
četná divácka kulisa, ktorá bola zve−
davá, ako to dopadne. Na prekvape−
nie prítomných divákov udávali tón v
hre počas celého zápasu domáci. Po
centri Nováka v 22.´ hlavičkoval vo
výhodnej pozícii Matej Kminiak do
náručia brankára Ružinej. V 27.´ Žin−
gorovu strelu na opačnej strane Do−

hnálek bravúrne vytlačil na roh. Ru−
žinskej obrane ušiel v 40.´ Matej
Kminiak, ale jeho strelu vykopol z
prázdnej brány Mesároš. V 43.´ v ú−
niku Mateja Kminiaka zastavil nedo−
volene v pokutovom území Jančík,
píšťala rozhodcu ostala nemá. V 50.´
obišiel Matej Kminiak Prepelicu, ale
loptu nedokázal dopraviť do siete. Do
streleckej listiny sa mohol zapísať v
63.´ Gluch, keď z uhla trafil, len boč−
nú sieť. Takto sa skončil výsledok −

spravodlivou deľbou bodov, keď Ru−
žiná sa voči D. Strehovej zachovala
férovo. V D. Strehovej tak IV. liga o−
stáva aj na ďalší ročník. 

Chcel by som zagratulovať starším
žiakom, ktorí vyhrali III. ligu sk. D s
impozantným skóre 136:33, keď naj−
lepšími strelcami sa stali Bystriansky
a Kováč s 31 a Kupček s 28 gólmi. 

DORAST: D. Strehová − Sklabiná
3:4 (2:3), góly: Hudec 2x, Klátik.
Starší žiaci: Kalinovo − D. Streho−
vá 1:9 (0:3), góly: Kováč 4x, Kup−
ček 3x, Bystriansky a Dobrocký.
Mladší žiaci: Kalinovo − D. Streho−
vá 3:4 (1:3), góly: Schmotzer 2x,
Masarč, Stojka.       − JÁN HRIŇ −
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IV. LIGA JUH: TJ PRAMEŇ D.STREHOVÁ  - RUŽINÁ 0:0

Zostava Príbeliec: Zemenčík −
P.Červoč, Holovic, I. Ďurčok, Ba−
riak, Pavlov, Gajdoš , Macko, M.
Červoč,  M. Ďurčok, Parkáni.  Na
striedanie − Špaldoň, Pástor, Ko−
lár. Góly: M. Ďurčok 2, I. Ďurčok
1 ; 
So sezónou sa Príbelčania pred
domácim publikom rozlúčili v no−
vých dresoch od sponzora a tra−
dičným bojovným výkonom. Hos−

tia z Gemera  boli viac ako vyrov−
naným súperom. Hrali rýchly, o−
tvorený a kombinačný futbal, ale
domáci si svojou bojovnosťou ví−
ťazstvo plne zaslúžili. Ziskom
troch bodov si upevnili svoje vý−
borné umiestnenie v tomto roční−
ku. Vedenie klubu ďakuje hráčom
za vzornú reprezentáciu obce ako
aj k zisku historického postavenia
v tabuľke V. ligy skupiny D. 

− Ing. MILAN PAVLOVKIN− 

V. LIGA SK.D - PRÍBELCE - GEMER 3:1 

Bojovný výkon slávil úspech

Prameň ostáva v IV. lige aj v ďalšom ročníku 

Zostava domácich:  Veľkov, Hli−
vár, Malatinec, Miloš Melišek,
Farkaš, Radko Kubolek, P.Cho−
van,  Kašiar, Patrik Melišek, Jo−
zef Kubolek, P.Chovan. 
Na striedanie: Bariak, Zuzin,
Medveď, Žiga a  Barcaj.  

Zápas začal vo svižnom tempe,
keď domáci mali navrch. V 9.´pri−
šla výborná akcia domácich − stre−
lu Miloša Melišeka vyráža  brankár
hostí a z tutovky Malatinec doráža
vedľa.  V 15.´nádherná strela Rad−
ka Kuboleka končí v sieti  a domá−
ci vedú 1:0.  V 20.´ strela hostí
nad. V 23.´ strelu  Hlivára vyráža
brankár hostí. Do 40.´sa hralo o−
bojstranne, s miernou prevahou
domácich, ktorým dokonca roz−
hodca neuznal gól. V 43.´únik Ka−
šiara marí brankár  hostí faulom a

Farkaš z 11.m kopu triafa brvno.
Do druhého polčasu  domáci mu−
seli prestriedať dvoch zranených
hráčov, čo sa prejavilo na ich hre.
V 50. ´ tutovku hostí chytá Veľkov.
V 56.´ výborný center  Radka Ku−
boleka hlavičkuje Kašiar nad. V
58.´ hostia vyrovnávajú na 1:1. V
62.´ po faule na brankára domá−
cich hostia zvyšujú na 1:2. V
66.´peknú akciu domácich chytá
brankár hostí. V 75.´ po chybe  do−
mácich  hostia zvyšujú na 1:3. Do
konca   zápasu sa už  na výsled−
ku hry nič nezmenilo. Vedenie TJ
ďakuje  svojim hráčom za  všetky
výkony, ktoré podali v jarnej časti
tejto súťaže,  a  hoci sa nie vždy
tešili z víťazstva, bojovnosť futba−
listov z Dačovho Lomu si treba vá−
žiť.            −VLADIMÍR GRNÁČ −

V. LIGA SK.D D.LOM -  KLENOVEC 1:3 (1:0)

Hostia si prišli pre body 

V. LIGA SK.D LUBENÍK - SKLABINÁ 4:1 (2:1)

Domáci svoj boj 
o existenciu  vyhrali  
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ŠTK (predseda, Marián Halaj)
1. Kontumujeme MFS 25. kola I. trieda dospelých
Kosihy n. I. − M. Kameň a priznávame 3 body a
skóre 3:0 v prospech FK Kosihy n. I., podľa SP čl.
100/b. Prípad  odstupujeme na DK.
2. Kontumujeme MFS 25. kola dorastu Kosihy n.
I. − D. Lom  a priznávame 3 body v prospech FK
. Kosihy n. I.  ,podľa SPčl. 100/b.
3. Kontumujeme MFS 25. kola dorastu V. Čalomi−
ja − Záhorce  a priznávame 3 body v prospech FK.
V. Čalomija. I. podľa SPčl. 100/e.

DK (predseda, Jozef Mišt)
D168 ŽK z 14.6.09 I. tr. dospelí: M. Balga 820322
O. N. Ves, G. Molnár 911231 M. Zlievce, P. An−
dok 880607, J. Uhrin 881130 S. Plachtince, Z. Bal−
la 681107, G. Berecký 841217, D. Hornyák 910704, M.
Vrbovkai 820906, N. Híveš 870426 K. Kosihy. D169 M.
Balga 820322 O. N. Ves 1 MFS nepodmienečne od
17.6.09, podľa 1/13−5a, poplatok 5 eur.

D170 P. Andok 880607 S. Plachtince 2 MFS ne−
podmienečne od 17.6.09, podľa 1/13−5b, poplatok
5 eur. D171 J. Uhrin 881130 S. Plachtince 1 MFS
nepodmienečne od 17.6.09, podľa 1/13−5a, popla−
tok 5 eur. D172 DK trestá FK M. Kameň pokutou
17� podľa RS 2008/2008 E−1 j., poplatok 7�.
Proti rozhodnutiu DK je možné sa odvolať do 15
dní od zverejnenia v Spravodaji ObFZ.

Správy zo sekretariátu: 
1. Aktív ŠTK ObFZ V. Krtíš sa uskutoční dňa 8. 7.
2009  o 15:30 hod. na slobodárni ul. Banícka, (vy−
hodnotenie súť. ročníka 2008/2009 a začiatok súť.
ročníka 2009/2010 − pridelenie štartovných čísiel).
2.Zasadnutie Rady ObFZ sa uskutoční dňa
7.7.2008 o 16:00 h. na sekretariáte ObFZ.
4.Začiatok súťaží v súťažnom ročníku 2009/2010:
jesenná časť pre I. tr., II. tr.  dospelých, dorast,  9.
8. 2009, jarná časť 28.3.2010, žiaci 8.8.2009 je−
senná časť a jarná časť 27.3.2010.

LADISLAV KRNÁČ, predseda ObFZ
JÁN ČERNÁK, sekretár ObFZ

ObFZ Ve¾ký Krtíš Spravodaj è. 45

Spoločenstvo vlastníkov bytov Ul. Venevská, 
blok 48, č. vchodu 16, 

V. Krtíš vypisuje výberové konanie 
na opravu a zateplenie strechy 

(GEDATHERM) a obvodového plášťa bytového 
domu, výmena okien, vchodových dverí, schodišťové

okná za plastové. Certifikát nutný. 
Kontakt: 0904 532 882, 0907 182 886.

Aj napriek tomu, že sme určili hranice súm v "sklenenom mešci", aby sa
vám ľahšie tipovalo,  stále sme od vás nedostali správny tip. Avšak, one−
dlho spoznáme víťaza, pretože možnosti na správny tip zostáva, čoraz
menej. Minulý týždeň ste tipovali tieto sumy: 
A. ZÁHORSKÁ, K. Kosihy 50.96 EUR, 53.22, 51.99, 51.85, 52.79,
52.99, 54.20, 53.21, 51.29, 54.05, 50.15, 52.18, 53.66, FRANTIŠEK
FÓNOD, Kosihovce 53.75, ERIKA MACKOVÁ, Záhorce 52.05,
52.61, 52.28, 53.24, 51.78, 51.58, 53.31, MARKÉTA HEGEDŰŠO−
VÁ, S. Kľačany 54.95, GEJZA MLYNÁRIK, Želovce 53.78, 51.03,
HELENA DIBALOVÁ, V. Krtíš 53.30, JAROSLAV MACKA, Záhor−
ce 52.81, 51.98, 51.55, MÁRIA KURIŠOVÁ, Želovce 53.17, LADI−
SLAV BARKO, Bušince 54.01, STANISLAV MAČUDA, D. Streho−
vá 52.20, 52.75, JÁN KISS, Vinica 54.99, ŠTEFAN ĎORĎ, S.
Plachtince 54.55, FRANTIŠEK PETÉNYI, Vinica 52.40, 52.90, JO−
ZEF PAŽITKA, V. Krtíš 52.44, ŽOFIA ORLAIOVÁ, Šahy 53.10,
52.10, ONDREJ CÍFER, V.Krtíš 53.07.

V mešci sa nachádza su−
ma od 50 až 55 EURO
(1.356 − 1.657 Sk). Tak
neváhajte a tipujte ďalej,
možno sa trafíte do správ−
nej sumy. Svoje tipy na−
lepte na tvrdý papier mini−
málnej veľkosti A5 a pošli−
te na adresu redakcie,
najneskôr do nasledujúce−
ho piatka. Na jeden tipo−
vací lístok sa môže napí−
sať iba jeden tip, inak je
kupón neplatný.    − red. − 

NIEKTORÉ TIPY SÚ
VEĽMI BLÍZUČKO!

V sklenenom mešci je:

.................... �
Meno a adresa:Meno a adresa:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

PO UZÁVIERKE

l Hľadám lacný podnájom. Som matka s ma−
lým synčekom, prácu mám. Zn. Súrne z rodin−
ných dôvodov. Inf. m 0902 139 102.  np − 1232
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám nábytok do detskej izby a váľandu s
úložným priestorom. Inf. m 0911 237 887.  

np − 1233
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám vlečku a obojstranný pluh za malot−
raktor TERA AGZAT a dvojpluh na malotraktor
TK 14. Inf. m 0908 805 260.               np − 1234
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám golfový kočík, zn. LUX, modrý, polo−
hovateľný, strieška, pršiplášť, málo používaný
za 45 EUR. Grátis autosedačka 10 − 18 kg. Inf.
m 0905 138 344.                             np − 1235
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám tričká na chlapcov − dvojičky 4 − 5−
ročné. Cena: 1 EURO/ks. Inf. m 0905 138 344.   

np − 1236
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Ponúkam ubytovanie na termálnom kúpa−
lisku v D. Strehovej. Pekne zariadené. Lac−
no. Inf. m 0903 824 913.                 np − 1237
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3−ročnú dojnú kozu (bezrohú) s
mesačnou kozičkou. Inf. m 0905 734 214.

np − 1238
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n VEĽKÁ ŠKOLA MÁGIE. Láka vás mágia a
veríte v silu čarodejníc, ktoré dokážu priča−
rovať lásku, šťastie a peniaze? Toto všetko
vás naučí pani Oľga − lektorka bielej mágie
na školení, ktoré sa uskutoční 26.6.2009 o
14.00 h. vo V. Krtíši. Inf. m 0904 976 543 − vo−
lať od 9.00 − 17.00 h.                   np − 1239
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám PRAGA V3S, bez EČ, príp. vyme−
ním za dieslové auto v perfektnom stave +
doplatok (podľa dohody). Inf. m 0907 676

V hudobnom odbore: hru na klavír, keyboard, organ, akordeón, gita−
ru, husle, dychové nástroje a spev, literárno−dramatickom odbore:
prednes poézie a prózy, účinkovanie v divadelnom súbore Úsmev, 
tanečnom odbore: spoločenské tance (kla−
sické a latinsko−americké), moderné tance
(BREAK DANCE, HIP−HOP), ľudové tance. 

Prihlásiť sa môžete na riaditeľstve ZUŠ v
Modrom Kameni alebo v pobočkách v Seno−
hrade (denne), Bušinciach (pondelok, stre−
da), Veľkej  Čalomiji (pondelok až štvrtok),
Dolnej Strehovej (piatok) a Veľkom Krtíši − v
budove II.ZŠ (pondelok, streda, piatok). 

Riaditeľstvo Gymnázia B.S.Timravy, Haličská cesta 9, Lučenec 
oznamuje, že zápis do Jazykovej školy na školský rok 2009/2010 

sa uskutoční dňa 25.6.2009 
v čase od 15,00 do 17,00 hod v priestoroch
Gymnázia A.H.Škultétyho vo Veľkom Krtíši. 

Bližšie informácie na www.gbstlc.sk

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy v Modrom Kameni  
oznamuje, že PRIJÍMACIE POHOVORY žiakov na školský rok

2009/2010 sa uskutočnia v dňoch 22.-26.júna 2009 
od 13.00 do 17.00 hod. Prihlásení žiaci majú možnosť vybrať si: 

V okrese Veľký Krtíš:
l Pondelok − 22.6. Miss Rómske dievča, 18.00
hod., KD V. Krtíš l Utorok − 23.6. Honza Nedvěd,
koncert, 19.00 hod., KD V. Krtíš l Utorok − Streda −
23.−24.6. Jánsky jarmok, 8.00 hod. V. Krtíš l Stre−
da − štvrtok 24.−25.6 Monster truck show (parkovis−
ko oproti Bille od 18.00 hod). l Piatok 26.6. Krtí−
šanček − 30.výročie vzniku l Nedeľa −  28.6. Medo−
vanie na hrade, 9.00 hod, hrad M. Kameň

V okolitých okresoch: 
l Banská Štiavnica − 18.6. − 18.8.2009 − Šachov−
nice a kamene − Výstava  − zameraná na šachovni−
ce ako umelecko − priemyselné a umelecko−remesel−
né predmety, so zameraním na výrobky z prírodného

materiálu − najmä kameňa. Banské múzeum,
B. Štiavnica l Streda − 24.6. − piatok 26.6. Starý
zámok deťom − svet drevených hračiek a hlavola−
mov, kultúrne, spoločenské, zábavné a výstavnícke
podujatie.  14.00  hod. Starý zámok, B. Štiavnica.  l
Piatok − 26.6. Vernisáž IX. trienále drobnej plasti−
ky, reliéfu a kresby, 14.00 hod., Galéria J. Kollára
Nám. Sv. Trojice, B. Štiavnica. Výstava do 20. 9. o−
tvorené v utorok až  sobotu od 9.00 −17.00 hod. l
Sobota 18.7. − Živé šachy −Deň Mesta B. Štiavnica
Kroměříž (ČR) −  6. 6. − 30. 9. 2009 − výstava vedú−
cej osobnosti amerického pop artu Andy Warhola.
Múzeum Kroměřížska (Velké náměstí 38), otvorené
denne okrem pondelka 9.−12.00 a 13.00 − 17.00. hod. 

TIP NA VOĽNÉ CHVÍLE 



23/ 22. jún 2009

OCHUTNAJTE SYRY Z

PLACHTINSKEJ FARMY 

KRAVSKÝ SYR, OVČÍ SYR, PARENICA,
NEÚDENÝ A ÚDENÝ ZAPLETANEC, 

TVAROH, MASLO, KRAVSKÁ A OVČIA
ČERSTVÁ HRUDA,  BYLINKOVÝ SYR,
BAČA SYR, BRYNDZA, PIZZA SYR,

KRAVSKÝ PORCIOVANÝ SYR, KRAVSKÝ
OŠTIEPOK, BYLINKOVÉ UZLÍKY, 
PLACHTINSKÉ ZLATO, ŽINČICA

047/ 4830444, 0907 847 775047/ 4830444, 0907 847 775
www.farma−baranek.euwww.farma−baranek.eu

V − J AUTO
Požičovňa áut
0905 597 448
0915 957 124

vo V.Krtíši

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS

Lekárska pohotovostná 
služba (Banícka 35, V. Krtíš, 

tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h. 
Pre deti a dorast: Po. − Pi.
15.30 − 22.00 h., So. − Ne. 8.00
− 22.00 h. 

Lekárenská pohotovosť 
v meste V. Krtíš

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So.,
Ne., sviatok 9.00 − 12.00 a
16.00 − 20.00 h.

22.6. NA POLIKLINIKE 
(v nemocnici)

23.6. U ČIERNEHO ORLA
(Nemocničná ul.)

24.6. PANACEA (Ul. SNP)
25.6. BIELY LEV (Banícka ul.)
26.6. BELLADONNA (Ul. SNP)
27. a 28.6.  AQUA VIVA

(Ul. SNP)


